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The main goal of this thesis is to prepare a guide for employers, employees who are planning to 
telework or who are already working remotely. Telework is a form of work where tasks are 
performed outside of the premises offered by the employer. The subject of this thesis, teleworking 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aiheena on etätyö. Etätyön teolla tarkoitetaan tässä opinnäyte-

työssä työtä, joka suoritetaan työsuhteessa ja työnantajan lukuun toisaalla kuin työnan-

tajan osoittamassa työntekopaikassa. Etätyönteko yleistyy enenevästi ja siitä on tullut jo 

monessa yrityksessä vakiintunut käytäntö. Etätyönteko hyödyttää sekä työntekijää että 

työnantajaa.  

Tämän opinnäytetyön kirjoittaja on töissä yrityksessä, jonka henkilöstö koostuu yhteensä 

noin 8 000 työntekijästä. Kirjoittaja kuuluu noin 30 henkilön yksikköön. Kirjoittajalla on 

kokemusta etätyöstä ja etätyönteosta vuodesta 2015.  Suurin syy kirjoittajan siirtymi-

sessä etätyöntekoon oli pienempään avotoimistoon siirtyminen sekä organisaatiomuu-

toksen myötä hajautettuun tiimiin siirtyminen. Hajautetun tiimin kollegat sekä sisäiset asi-

akkaat olivat kymmenien ja satojen kilometrien päässä. Kirjoittaja ei kokenut tuottavansa 

enää lisäarvoa ollessaan toimistolla, koska lähes kaikki kirjoittajan kollegat sijaitsivat fyy-

sisesti toisilla paikkakunnilla. Myös avotoimiston melutaso häiritsi työntekoa sekä keskit-

tymistä. Työnantajan tuki ja kannustus auttoivat osittaiseen etätyöhön siirtymisessä. Etä-

työhön siirtyminen mahdollisti kirjoittajan työhyvinvoinnin lisääntymisen sekä työtehon 

ylläpitämisen. Etätyönteko mahdollisti myös joustoa perhe-elämään.  

Kirjoittaja suorittaa tällä hetkellä työnsä etätyönä keskimäärin kolmesta viiteen päivään 

viikossa. Etätyö tarjoaa kirjoittajalle mahdollisuuden keskittyä työhön ilman keskeytyksiä, 

ajankäytön suunnitelman mukaisen toteuttamisen sekä perheen ja vapaa-ajan joustavan 

yhdistämisen.  Kirjoittaja suorittaa etätyötä pääasiassa kodissaan sijaitsevassa työhuo-

neessaan, mutta etätyöpaikkana ovat toimineet myös muun muassa perheen huvivene 

ja vapaa-ajan kesäasunto.  

Koska kirjoittajalla on omakohtaista kokemusta etätyöstä ja siitä on muodostunut totuttu 

työtapa, on kirjoittajalle tullut halu tutkia mitkä ovat työntekijän sekä työnantajan velvolli-

suudet ja oikeudet. Kirjoittaja on pohtinut missä kulkee etätyöaikana tapahtuneen tapa-

turman korvattavuuden raja jos esimerkiksi koti toimii pääasiallisena työntekopaikkana. 

Toisin sanoen kenen vastuulla on etätyöntekijän työturvallisuus. Työturvallisuuteen liittyy 

kiinteästi myös työergonomia, jotta vältytään mahdollisilta työperäisiltä sairauksilta. Kir-

joittaja haluaa tutkia kenen tulisi kustantaa etätyössä tarvittavat ergonomia- ja muut työ-

välineet. Tutkimuksen kohteeksi nousivat lisäksi verottajan käytänteet liittyen etätyönte-

koon ja siihen liittyvään verotukseen.  
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Tässä työssä etsitään tietoa näihin edellä mainittuihin, kirjoittajaa kiinnostaviin, aiheisiin 

käyttäen lähteinä muun muassa työlainsäädäntöä, Työturvallisuuskeskuksen ja Verohal-

linnon internetjulkaisuja sekä Minna Helteen kirjaa "Etätyö". 

Opinnäytetyön tuloksena syntyy työnantajalle sekä etätyöhön aikovalle tai jo etätyössä 

toimivalle opas, josta saadaan vastaus seuraaviin kysymyksiin: 

 Kenen vastuulla on etätyöntekijän työturvallisuus? 

 Missä kulkee etätyöaikana tapahtuneen työtapaturman korvattavuuden tai kor-

vaamattomuudenraja? 

 Kenen tulisi kustantaa etätyössä tarvittavat työvälineet? 

 Minkälaiset ovat verottajan käytänteet liittyen etätyöntekoon ja siihen liittyvään 

verotukseen?  

Jotta opinnäytetyö toimisi paremmin työnantajan ja etätyöhön aikovan tai jo etätyössä 

toimivan apuna, on siihen kerätty myös kirjoittajan omakohtaisia kokemuksia etätyönte-

osta sekä etätyöhön yleisesti liittyvistä kokemuksista.  
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2 TYÖSUHTEEN YLEINEN TUNNUSMERKISTÖ JA 

SÄÄNTELY 

2.1 Työ- ja toimeksiantosuhde 

Työsuhde ja toimeksiantosuhde ovat kaksi eri asiaa. Työsuhteen luonnetta arvioidaan 

yhtenä kokonaisuutena ja siihen sovelletaan työlainsäädäntöä. Työsuhteeseen liittyy 

työsopimus, jossa työntekijä sitoutuu tekemään työtä työnantajalle palkkaa tai muuta 

korvausta vastaan työnjohdon ja valvonnan alaisena. Työsuhteen määritelmä jakautuu 

viiteen osaan, joiden kaikkien tulee täyttyä yhtä aikaisesti, jotta kyseessä olisi työsuhde. 

(Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, s. 16.) 

Toimeksiantosuhde perustuu toimeksiantosopimukseen, joten toimeksiantosuhteeseen 

ei sovelleta työlainsäädäntöä. Toimeksiantosuhde syntyy jos toimeksisaajan ja toimek-

siantajan välillä on tehty toimeksiantosopimus, toimeksiantosuhteen tunnusmerkistöt 

täyttyvät ja osapuolten todellinen toiminta tukee toimeksiantosuhteen aloittamista. Toi-

meksisaaja on itsenäinen ammatinharjoittaja tai siihen rinnastettava itsenäinen toimija. 

Jos toimeksisaaja ja toimeksiantaja eivät ole solmineet työstä toimeksiantosopimusta, 

ratkaisevat toimeksiantosuhteen tunnusmerkkien kokonaisuusarviointi, onko kyseessä 

toimeksiantosuhde vai työsuhde. (Verohallinto, 2019) (Salli, 2012, s. 125.) 

2.1.1 Työsuhteen tunnusmerkit 

Työsuhteen kaikkien tunnusmerkkien tulee täyttyä samanaikaisesti, jotta kyseessä olisi 

työsuhde. Tunnusmerkkejä ovat työsopimus, työn tekeminen, työn suorittaminen työn-

antajan lukuun, työstä saatava palkka tai muu vastike sekä työaikainen työnantajan johto 

ja valvonta. (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, ss. 16-17.) 

Työsuhde syntyy silloin kun työntekijä ja työnantaja sopivat yhdessä työntekemisestä. 

Työsopimus on vapaamuotoinen sopimus, joka voidaan solmia suullisesti, sähköisesti 

tai kirjallisesti. Useat työehtosopimukset edellyttävät työsopimuksen tekemistä kirjalli-

sena. Kirjallinen sopiminen on myös muissa tapauksissa suositeltavaa, jotta ei synny 

epäselvyyttä sovituista asioista. Työsopimus voi syntyä myös työtä tekemällä eli ilman 

erikseen kirjoitettua sopimusta. (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, s. 16) 
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(Nieminen, 2018, ss. 28-29.) Työsopimuksessa määritellään työsuhteen kesto, joka voi 

olla toistaiseksi voimassa oleva sopimus, määräaikainen sopimus tai sekamuotoinen so-

pimus (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, ss. 48,54).  

Työsopimus edellyttää työntekijän suorittamaan työn henkilökohtaisesti työnantajan hy-

väksi. Työsopimus voidaan tehdä mistä työstä tahansa, pois sulkien rikollinen tai hyvän 

tavan vastainen työ. (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, s. 16.) 

Työsopimuksella työnantaja ja työntekijä sopivat työntekemisestä työnantajan lukuun. 

Työstä saatava taloudellinen ja muu hyöty kuuluvat työnantajalle. Työstä maksetaan 

työntekijälle palkkaa, joista työnantaja pidättää ennakonpidätyksen. Palkan sijasta työ-

suorituksesta voidaan maksaa tai antaa muu sovittu korvaus. (Kouhia-

Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 17) (Havula;Meincke;& Vanhala-

Harmanen, 2017, s. 17.) 

Työsuhteen tunnusmerkkeinä ovat työnantajan valvonta ja työnohjaus. Työnantajalla on 

oikeus valvoa ja ohjata työntekijän tekemää työtä sekä mahdollisuus vaikuttaa työn tu-

lokseen. Työntekijän tulee sitoutua noudattamaan työnantajan antamia ohjeita. Työnan-

tajalla on työnjohto-ja valvontaoikeus eli direktio-oikeus, joka on merkittävin osatekijä 

arvioitaessa sopimussuhteen laatua. (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 

2017.)  

Työsuhteen tunnusmerkkejä on vielä muitakin, vaikka ne eivät ole yhtä ratkaisevassa 

asemassa kuin edellä mainitut tunnusmerkit. Näitä ovat Vero.fi sivun "Palkka ja työkor-

vaus verotuksessa" mukaan: 

 Työntekijän sairastuttua tai jäätyä lomalle, työnantaja hankkii työntekijälle tar-

peen tullessa sijaisen 

 Työnantaja tarjoaa pääsääntöisesti työntekijälle työssä tarvittavat työvälineet 

sekä hankkii ja kustantaa työssä tarvittavat materiaalit ja tarvikkeet. 

(Verohallinto, 2019.) 

Työsuhteelle on määritelty vähimmäisehdot lakeihin ja työehtosopimuksiin. Lakien ja työ-

ehtojen lisäksi työntekijällä ja työnantajalla on lojaliteettivelvoitteita sekä oikeuksia niin 

työsuhteen aikana kuin sen päättymisen jälkeen. (Havula;Meincke;& Vanhala-

Harmanen, 2017, ss. 16-17) (Verohallinto, 2019.) 
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2.1.2 Toimeksiantosuhteen tunnusmerkit 

Toimeksiantosuhde on velvoiteoikeudellinen suhde. Tämä tarkoittaa, ettei suoritettavaan 

työhön liity työsuhdetta. Toimeksiantosuhteessa toimeksisaaja valitsee itsenäisesti ne 

keinot, joilla täyttää sopimuksen ehdot. Keskeiset toimeksiantosuhteen tunnusmerkit 

ovat ansiotarkoitus, toiminnan kannattavuuteen liittyvä riski sekä toiminnan laajuus, ylei-

syys, julkisuus, riippumattomuus sekä pääoman menettämisen uhka (Salli, 2012, s. 125.) 

Toimeksiantosuhteessa olevalle toimeksisaajalle ei suoriteta tehdystä työstä palkkaa 

vaan palkkio. Palkkio suoritetaan työn tuloksen mukaisesti ja se voi olla kappalekorvaus, 

laskutuksen mukaan tai provisiopalkkaa. Palkkiosta ei pidätetä ennakonpidätystä, mikäli 

toimeksisaaja on merkitty ennakkoperintärekisteriin. (Kouhia-

Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017)(Salli, 2012, s. 126.) Toimeksisaajan ei 

tarvitse suorittaa työtä henkilökohtaisesti vaan työn voi suorittaa tämän työntekijä tai ali-

hankkija. Sovittujen töiden suorittaminen on toimeksisaajan vastuulla ja tämän tulee jär-

jestää sairas- tai vuosiloman ajaksi tarvittaessa sijaisen tai alihankkijan suorittamaan 

työt. Toimeksisaaja voi siis käyttää omaa päätäntävaltaansa työnsuorittajasta ja työn or-

ganisoinnista toimeksiantajaa kuulematta.  (Verohallinto, 2019) (Salli, 2012, s. 125.) 

Toimeksiantosuhteessa toimeksisaaja hankkii pääsääntöisesti työvälineet, tarvikkeet 

sekä materiaalit. Toimeksisaaja voi vuokrata työvälineet myös toimeksiantajalta mak-

saen niistä vuokraa. Toimeksiantosuhteen tunnusmerkistön täyttymisen kannalta työvä-

lineet, tarvikkeet ja materiaalit eivät ole kuitenkaan ehdottomia. (Verohallinto, 2019.) 

2.2 Oikeudet ja velvollisuudet työsuhteessa 

Lojaliteettivelvollisuus eli uskollisuusvelvollisuus työsuhteessa tarkoittaa, että molem-

pien osapuolien, työnantajan ja työntekijän, tulee pyrkiä ottamaan huomioon vastapuo-

len edut toiminnassaan (Mattinen, 2013).  Työsopimus velvoittaa työsuhteessa molem-

pia osapuolia ja lisäksi velvollisuuksista on säädetty työsopimuslaissa. Työnantajan vel-

vollisuudet ovat yhtä aikaa työntekijän tärkeimpiä oikeuksia työsuhteessa. (TE-palvelut, 

2017.) Lojaliteettivelvollisuutta voidaan kuvata arkikielessä luottamukseen perustuvaksi 

työsuhteeksi. Tämä tarkoittaa lojaliteettivelvoitteen sisällön vaihtelua tilanteittain, ja sitä 

voidaan arvioida erillisenä tai osana jotain muuta työntekijän velvollisuutta. (Tähtinen & 

Parnila, 2017, s. 78.) 
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2.2.1 Työntekijän velvollisuudet  

Työntekijän lojaliteettivelvollisuus sitoo työntekijää niin työssä kuin osittaisesti myös va-

paa-ajalla. Näin ollen työntekijän tulee välttää kaikkea sellaista toimintaa, joka on ristirii-

dassa työnantajan edun kanssa. Lojaliteettivelvollisuutta tulee noudattaa myös työsuh-

teen päätyttyä. Työntekijän lojaliteettivelvoitteet määräytyvät työsuhdetta koskevassa 

lainsäädännössä. (Mattinen, 2013.) Velvoitteita ovat yleiset velvoitteet, työturvallisuu-

desta huolehtiminen, pidättäytyminen kilpailevasta työsopimuksesta, liike-ja ammatti-

salaisuuden säilyttäminen ja kilpailukieltosopimuksen noudattaminen (Nieminen, 2018, 

s. 93). 

Työsopimuslaki (55/2001) määrittelee 3 luvun 1 pykälässä työntekijän yleiset velvollisuu-

det seuraavasti:  

"Työntekijän on tehtävä työnsä huolellisesti noudattaen niitä määräyksiä, joita työnantaja 

antaa toimivaltansa mukaisesti työn suorittamisesta. Työntekijän on toiminnassaan väl-

tettävä kaikkea, mikä on ristiriidassa hänen asemassaan olevalta työntekijältä kohtuuden 

mukaan vaadittavan menettelyn kanssa. " (Työsopimuslaki 55/2001, 3 luku 1§). 

Toisin sanoen yleiset velvollisuudet velvoittavat työntekijää tekemään työnsä huolelli-

sesti työnantajan ohjeiden mukaisesti. Työntekijän on toiminnassaan varottava kaiken-

laista tekemistä ja sanomista, mikä ei hänen asemassaan olevalle työntekijälle kohtuu-

den mukaan ja ilman ristiriitaa kuuluisi. 

Työntekijän velvollisuuksiin kuuluu huolehtia käytettävissä olevin keinoin omasta sekä 

muiden työntekijöiden turvallisuudesta. Työntekijän tulee ilmoittaa työnantajalle tai tä-

män edustajalle työpaikan rakenteissa, koneissa, laitteissa tai työ- ja suojeluvälineissä 

havaitsemistaan vioista ja puutteista, jotka saattavat aiheuttaa tapaturman tai sairastu-

misen vaaraa. (Työsopimuslaki 55/2001, 3 luku 2§) (TE-palvelut, 2017.)  

Työntekijän velvollisuus on ilmoittaa viivyttelemättä poissaolostaan sekä siihen liittyvästä 

syystä työnantajalleen. Työntekijän velvollisuuksiin kuuluu myös noudattaa työpaikan 

sääntöjä sekä käydä työterveyshuollon lääkärintarkastuksissa. Työntekijän on käytet-

tävä työasua, mikäli työnantaja niin määrää. (TE-palvelut, 2017.) 

Työntekijän tulee välttää kilpailevaa toimintaa. Työntekijän tulee välttää myös toimintaa, 

joka on haitaksi ja ristiriidassa työnantajalle tehtävän toiminnan kanssa ja joka on luoki-
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teltavissa hyvän tavan vastaiseksi kilpailutoiminnaksi. Työntekijä ei myöskään saa työ-

suhteensa aikana ryhtyä valmistelemaan toimia, joita voisi rinnastaa kilpailevaan toimin-

taan. (Nieminen, 2018, s. 94.) Työsuhteen päättymisen jälkeen työnantaja voi rajoittaa 

työntekijän oikeutta harjoittaa kilpailevaa toimintaa tai tämän solmia työsopimus kilpaili-

jan kanssa kilpailukieltosopimuksella (Nieminen, 2018, s. 93). 

Työntekijän velvollisuuksiin kuuluu olla vahingoittamatta työnantajan omaisuutta, mai-

netta tai asiakassuhteita toimiessaan työnantajan alaisena.  Työntekijän velvollisuus on 

pitää työnantajaa vahingoittavat tiedot salassa. Vaikka työntekijällä on työsuhteen ai-

kana sananvapauslain suoma oikeus sananvapauteen, mitä tahansa ei kannata mainita 

esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. (TE-palvelut, 2017.) Työntekijän aseman ja työnku-

van vastuullisuus asettavat lojaliteettivelvoitteen korkeammaksi. Toisin sanoen mitä vas-

tuullisempi asema työntekijällä on, sitä kattavampi on lojaliteettivelvollisuus. (Mattinen, 

2013.) 

2.2.2 Työntekijän oikeudet 

Työntekijällä on työsopimuslain mukaan oikeus työehtosopimuksen mukaiseen palkkaan 

tai sen puuttuessa vähimmäispalkkaan. Työehtosopimus määrittelee oikeuksia myös 

muihin työehtoihin. Tämän lisäksi lait ja sopimukset takaavat työntekijälle suojaa muun 

muassa työsuhteessa esiintyvää syrjintää vastaan. Työntekijän oikeuksiin lukeutuvat 

myös oikeus ammatilliseen järjestäytymiseen sekä suorittaa työnsä terveellisessä ja tur-

vallisessa työympäristöön. Työntekijällä on oikeus sairasvakuutuslaissa säädettyihin 

perhevapaisiin, joita ovat muun muassa äitiys-, isyys- ja vanhempainvapaat. Työnteki-

jällä on myös oikeus sairasajan palkkaan, mikäli poissaolo johtuu sairaudesta tai tapa-

turmasta. (Nieminen, 2018, ss. 91-94.) Näiden lisäksi työntekijän oikeuksiin lukeutuvat 

oikeus jäädä opinto-ja vuorotteluvapaalle tietyin edellytyksin (TE-palvelut, 2017).  

2.2.3 Työnantajan velvollisuudet 

Työsopimuslaki (55/2001) määrittelee 2 luvun 1 pykälässä työnantajan yleisvelvoitteen 

seuraavasti:  
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"Työnantajan on kaikin puolin edistettävä suhteitaan työntekijöihin samoin kuin työnteki-

jöiden keskinäisiä suhteita. Työnantajan on huolehdittava siitä, että työntekijä voi suoriu-

tua työstään myös yrityksen toimintaa, tehtävää työtä tai työmenetelmiä muutettaessa 

tai kehitettäessä. Työnantajan on pyrittävä edistämään työntekijän mahdollisuuksia ke-

hittyä kykyjensä mukaan työurallaan etenemiseksi. (Työsopimuslaki 55/2001, 2 luku 1§). 

Työnantajan velvollisuuteen kuuluu toisin sanoen edistää suhteitaan työntekijöihin sekä 

näiden keskinäisiä suhteita. Työnantajan tulee ottaa heidän kyvyt huomioon työnkuvan 

ja työn olosuhteiden muutoksissa. Työnantajan tulee pyrkiä vahvistamaan työnteki-

jöidensä kykyjen mukaista työnkehitystä sekä heidän mahdollisuuksia edetä työurallaan.  

Työsopimuslain 2 luvun 2§:n mukaan työnantajan on kohdeltava työntekijöitä tasapuoli-

sesti sekä yhdenvertaisesti ja työnantajaa koskee myös syrjintäkielto. Työnantajan vel-

vollisuuksiin kuuluu maksaa työntekijöilleen palkkaa sekä ottaa vastuu työturvallisuu-

desta. (Nieminen, 2018, ss. 91-92.) Työympäristön turvallisuudesta huolehtiminen sekä 

työnteon keskeisistä ehdoista kertominen työntekijälle sisältyvät työnantajan velvollisuu-

teen (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017). Työnantajan vastuu ja 

työntekijän oikeudet muodostavat toistensa vastakohdat, koska toisen velvollisuus on 

toisen osapuolen oikeus (TE-palvelut, 2017).  

2.2.4 Työnantajan oikeudet 

Työnantajalla on työnjohto-oikeus eli direktio-oikeus. Työnantajan oikeuksiin kuuluu si-

ten päättää ja valvoa mitä, miten, milloin ja missä työtä tehdään. Työnantajan päätäntä- 

ja valvontaoikeus perustuu työsopimuslakiin sekä työehtosopimuslakiin. Valvontaoi-

keutta rajoitetaan kuitenkin työntekijöiden yksityisyysoikeudella. Työnantajalla on oikeus 

antaa työnsä laiminlyöneelle työntekijälle varoitus. Toistuvien laiminlyöntien vuoksi työn-

antaja voi päättää yksipuolisesti työsuhteen. (Työsuojeluhallinto, Oikeudet ja 

velvollisuudet työssä, 2018.) 

Direktio-oikeuteen liittyy myös työnantajan tulkintaetuoikeus. Tulkintaetuoikeus tarkoit-

taa työnantajan ratkaisua siitä miten työlainsäädäntöä, työehtosopimuksia tai työsopi-

musta sovelletaan. Työnantajan tulkintaetuoikeus tarkoittaa toisin sanoen epäselvien ti-

lanteiden ratkaisua aluksi työnantajan tahdon mukaisesti. (Työsuojeluhallinto, Oikeudet 

ja velvollisuudet työssä, 2018.)  
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Työnantajan työnjohto-oikeus on kuitenkin rajallinen. Työnantaja ei voi vaatia työntekijää 

toimimaan vastoin hyvää tapaa tai lakia. Työntekijää ei saa määrätä näin ollen esimer-

kiksi ajamaan ylinopeutta tai toimimaan vastoin hyvää kirjanpitokäytäntöä. 

(Työsuojeluhallinto, Oikeudet ja velvollisuudet työssä, 2018.) 

2.3 Keskeinen sääntely 

Suomen työlainsäädäntö muodostuu työsuhdetta sääntelevistä normeista ja kollektiivi-

sesta (yhteisestä) työoikeudesta, mitkä vallitsevat työnantajan ja työntekijän välillä. Yk-

sittäisen työntekijän työsuhteeseen sovellettavista laista tärkeimpiä ovat työsopimuslaki, 

työaikalaki ja vuosilomalaki. Työoikeutta säätelevät lait ja laki yhteistoiminnasta yrityk-

sissä ovat oleellisimmat kollektiivista työoikeutta säätelevät lait. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2015, s. 5.) 

2.3.1 Työlainsäädäntö 

Suomen työlainsäädännön tarkoituksena on säännellä työnantajan ja työntekijän työsuh-

teita ja näiden oikeuksia. Tästä syystä työlainsäädännössä on pakottavia säännöksiä, 

joita ei voi rikkoa työntekijän vahingoksi. Pakottavien säännösten lisäksi työlainsäädän-

nössä on myös säännöksiä, joiden kohdalla voidaan poiketa työehtosopimuksella. Li-

säksi työlainsäädännössä on lakeja, joita sovelletaan silloin kun muusta järjestelystä ei 

ole sovittu. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2015, s. 5.) Työlainsäädäntöä ei sovelleta muihin 

työnteon muotoihin, joita ovat esimerkiksi freelancertyö tai yksityisen ammatinharjoitta-

jan suorittama työ (Salli, 2012, ss. 95-96). 

Kouhia-Kuusiston, Mikkosen, Syväjärven ja Turusen (2017) kirjoittaman Palkkavuosi-kir-

jan mukaan työsuhteen ehdot määräytyvät monien eri säädösten ja sääntöjen mukai-

sesti. Ne määräytyvät siis hierarkkisesti. Toisin sanoen alempi säädös tai sääntö ei voi 

mitätöidä ylempänä mainittua. Kirjassa Palkkavuosi (2017) Kouhia-Kuusisto, Mikkonen, 

Syväjärvi ja Turunen listaavat hierarkian seuraavasti:  

 Lainsäädäntö 

 työehtosopimus (TES) 

 työsopimus 

 työsäännöt (YTL) ja muut vastaavat sopimukset 
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 työpaikalla syntynyt käytäntö 

 työnantajan käskyt 

 (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 14) 

Työsopimuslaki 55/2001 

Työsopimuslaki on lähtökohtaisesti pakottavan oikeuden sisältävä työelämän peruslaki. 

Työsopimuslakia sovelletaan työnantajan ja työntekijän välisessä oikeussuhteessa sekä 

miltei kaikissa työsuhteissa, riippumatta tehtävästä työstä. Vaikka työsopimuslaki on pa-

kottava, voidaan siitä poiketa ja tietyistä asioita sopia toisin työehtosopimuksella. (Työ- 

ja elinkeinoministeriö, 2017, ss. 3-4.) 

Työsopimuslaki määrittelee 1 luvun 1 pykälässä työsopimuksen soveltamisalan seuraa-

vasti:  

"Tätä lakia sovelletaan sopimukseen (työsopimus), jolla työntekijä tai työntekijät yhdessä 

työkuntana sitoutuvat henkilökohtaisesti tekemään työtä työnantajan lukuun tämän joh-

don ja valvonnan alaisena palkkaa tai muuta vastiketta vastaan. 

Tätä lakia on sovellettava, vaikka vastikkeesta ei ole sovittu, jos tosiseikoista käy ilmi, 

että työtä ei ole tarkoitettu tehtäväksi vastikkeetta.  

Lain soveltamista ei estä pelkästään se, että työ tehdään työntekijän kotona tai hänen 

valitsemassaan paikassa eikä sekään, että työ suoritetaan työntekijän työvälineillä tai -

koneella. " (Työsopimuslaki 2001/55, 1 luku 1§.) 

Työntekijän työsuhteeseen sovellettavista laista tärkeimpiä ovat työsopimuslain lisäksi 

työaikalaki ja vuosilomalaki (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2015, s. 5). 

Työaikalaki 605/1996 

Työaikalaki on laki, jolla säädetään työ- ja virkasuhteissa tehtävää työaikaa (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2017, s. 4).  Työaikalaissa määritellään säännöllinen työaika, joihin 

lukeutuvat päivittäinen ja viikoittainen enimmäistyöaika sekä ylityö. Näiden lisäksi työai-

kalaissa määritellään työvuorojen väliset ja päivittäiset lepoajat sekä työaikakirjapitovel-

voite. (Nieminen, 2018, ss. 126,132.)Työaikalaki on hyvin pitkälti pakottavan oikeuden 
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sisältävä laki. Työaikalain sisältämistä työaikajärjestelyistä voidaan kuitenkin sopia erik-

seen työ-ja virkaehtosopimuksin esimerkiksi viikoittaisesta vapaa-ajasta ja siitä poikkea-

misesta valtakunnallisten työnantaja- ja työntekijäjärjestöjen toimesta. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2017, s. 4.) 

Työ- ja elinkeinoministeriön laatimassa TEM esitteet 8/2017 Työaikalaki- nimisessä jul-

kaisussa on lueteltu soveltamisalan poikkeuksia, mihin työaikalakia ei sovelleta. Julkai-

sussa oli lueteltuna monia erilaisia poikkeustapauksia kuten esimerkiksi "työnantajan 

perheenjäsenen tekemä työ" sekä "poronhoitoon tai kalastukseen ja siihen välittömästi 

liittyvään saaliin käsittelyyn" (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2017, s. 6). Kirjoittajan huomio 

kiinnittyi erityisesti poikkeukseen, jota voitaisiin soveltaa myös tämän opinnäytetyön ai-

heeseen eli etätyöntekoon. Työaikalakia ei sovelleta julkaisun mukaan:  

"Työhön, jota työntekijä tekee kotonaan tai muutoin sellaisissa oloissa, ettei voida katsoa 

työnantajan asiaksi valvoa siihen käytettävän ajan järjestelyjä. Kiinteän työpaikan ulko-

puolella tehtävä työ jää työaikalain ulkopuolelle kuitenkin vain, jos se on luonteeltaan tai 

suoritusolosuhteiltaan niin itsenäistä, ettei työnantajalta voida edellyttää työntekijän työ-

aikojen järjestelyä ja valvontaa sekä ettei työnantaja myöskään sitä tee." (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2017, s. 6.) 

Yle Uutiset julkaisivat www.yle.fi -sivustolla 27.9.2018 artikkelin, jossa kerrottiin hallituk-

sen vieneen eduskuntaan esityksen työaikalain kokonaisuudistuksesta. Työaikalain ko-

konaisuudistusta perusteltiin vanhan työaikalain, joka oli astunut voimaan vuonna 1996, 

jääneen ajastaan jälkeen. Ehdotus lakiuudistuksesta sisälsi monia erilaisia uudistuseh-

dotuksia, jotka koskivat muun muassa enimmäistyöaikaa, joustotyöaikaa, jaksotyöaikaa, 

yötyön vapauttamista ja rajoittamista sekä työaikapankkia, johon kerrytetään liukumasal-

doja.  (Yle Uutiset, 2018.) Eduskunnan www.eduskunta.fi-sivustolla on julkaistu 

13.3.2019 tiedote, jossa kerrotaan eduskunnan hyväksyneen työaikalain (Eduskunta, 

2019). Uusi työaikalaki astuu voimaan 1.1.2020 (Yle Uutiset, 2018). 

Vuosilomalaki 162/2005 

Vuosilomalaki on yksi tärkeimmistä työntekijän työsuhteeseen sovellettavista laeista 

(Työ- ja elinkeinoministeriö, 2015, s. 5). Vuosiloma kertyy työntekijälle työsuhteen aikana 

ja siitä maksetaan palkkaa. Loma-ajan palkka sekä lomapäivien määrä lasketaan vuosi-

lomalain sekä työnantajaa velvoittavan työehtosopimuksen perusteella. (Työsuojelu, 
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2019.) Vuosilomalaissa on määritelty loman pituudesta, täydestä lomanmääräytymis-

kuukaudesta, työssäolon veroisesta ajasta, vuosilomapalkasta, lomakorvauksesta sekä 

vuosiloman antamisesta (Nieminen, 2018, ss. 133-137). 

Työntekijälle kertyy vuosilomaa vuosilomanmääräytymisvuoden 1.4.–31.3. välisenä ai-

kana. Vuosilomanmääräytymisvuosi jakautuu lomanmääräytymiskuukausiksi. Loman-

määräytymiskuukauden aikana toteutuneet, vähintään 14 työssäolopäivää tai vähintään 

35 työtuntia tai ns. työssä oloon verrattavat päivät kerryttävät vuosilomaa. Vuosilomaa 

voi kertyä joko 2 tai 2,5 arkipäivää jokaista täyttä lomanmääräytymiskuukautta kohden 

riippuen työsuhteen kestosta. Mikäli työntekijälle on kertynyt lomaa täysiltä kuukausilta 

eli kaikilta lomanmääräytymiskuukausilta, tällä on vuosilomaoikeutta 24 tai 30 päivää 

työsuhteen kestosta riippuen. (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, ss. 126-

127.) 

Vuosilomaoikeutta kertyy 2 arkipäivää jokaista täyttä lomanpäämääräytymiskuukautta 

kohden, jos työsuhde on jatkunut lomanmääräytymisvuoden loppuun mennessä yhtäjak-

soisesti alle vuoden. Jos työsuhde on jatkunut yhtäjaksoisesti yli vuoden lomanmääräy-

tymisvuoden loppuun mennessä, lomaa kertyy jokaista lomamääräytymiskuukautta koh-

den 2,5 arkipäivää. Täten työntekijällä on oikeus vuosilomalain mukaiseen maksimimää-

rään eli 30 lomapäivään. Lomapäiviksi lasketaan kaikki arkipäivät, lauantai mukaan 

lukien. (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, ss. 126-127, 133.) 

Työnantajalla on oikeus määrätä yksipuolisesti vuosiloman ajankohta, mutta työnantajan 

tulee kuitenkin kuulla työntekijää ennen loman ajankohdan määräämistä. Työnantajan 

tulee olla myös tasapuolinen päättäessään työntekijöiden lomien ajankohdista. Vuosilo-

malain mukaan kesäloman tulisi lähtökohtaisesti sijoittua kesälomakaudelle eli 2.5.–

30.9. ja talviloma talvilomakaudelle 1.10.–30.4. Loman ajankohdasta ja sen siirtämisestä 

myöhemmäksi voidaan kuitenkin sopia vielä työntekijän ja työnantajan välillä tarkemmin.  

(Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, ss. 130-131.) 

Työntekijällä on oikeus saada vuosiloman ajalta vuosilomapalkkaa, mikäli työntekijän 

palkanmaksukaudeksi on sovittu viikko tai sitä pidempi aika. Työntekijän tulee saada 

pääsääntöisesti sama palkka vuosilomallaan kuin jos tämä olisi ollut saman ajan töissä. 

Palkkaan sisältyvät luontoisedut lasketaan myös mukaan vuosilomapalkkaan ja ne mak-

setaan joko rahakorvauksena tai annetaan sellaisenaan. Työehtosopimuksen tai työso-

pimuksen mukaiset kiinteät ja säännölliset lisät kuuluvat myös osaksi vuosilomapalkkaa. 

(Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, s. 136.) 
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Työsuhteen päättyessä työntekijällä on oikeus vuosilomakorvaukseen. Vuosilomakor-

vaus maksetaan työsuhteen päättämistä edeltävältä ajalta, joilta työntekijällä on pitämät-

tömiä lomia tai saamatta olevia vuosilomakorvauksia. Vuosilomakorvaus vastaa täten 

saamatta olevaa vuosilomapalkkaa ja pitämättä jääneitä lomapäiviä. Työnantaja voi 

määrätä työsuhteen päättyessä työntekijän pitämään vuosiloman irtisanomisaikana. Täl-

löin tulee kuitenkin noudattaa vuosilomalain säännöksiä. (Havula;Meincke;& Vanhala-

Harmanen, 2017, s. 142.) 

Pakottavat, puolipakottavat ja tahdonvaltaiset lainsäännökset 

Työsuhteen puitteet täsmennetään lainsäädännössä. Lain säännökset jaotellaan pakot-

taviin, puolipakottaviin ja tahdonvaltaisiin säännöksiin. Pakottavat lainsäännökset ovat 

kirjoitettuna lakiin ja niitä tulee noudattaa sellaisinaan. Tällaisiin lukeutuvat esimerkiksi 

työsopimuslaissa määritelty syrjintäkielto. (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& 

Turunen, 2017, ss. 12-13.) 

Puolipakottavat säännökset sallivat poikkeamisen pakottavista säännöksistä työntekijän 

ehtoja huonontaen. Työntekijän ehtoja ei voi kuitenkaan huonontaa puolipakottavien 

säännösten nojalla, mikäli sitä ei ole mahdollistettu nimenomaisen lain käytön hyväksy-

vässä säännöksessä. Työnantajien ja työntekijöiden valtakunnalliset yhdistykset voivat 

sopia erikseen, työehtosopimuksella tietyistä asioista lakia heikommin. (Kouhia-

Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 13.) Työsopimuslain 13 luvun 7 py-

kälässä on esimerkiksi luettelo säännöksistä, jotka mahdollistavat puolipakottavien 

säännösten soveltamisen. Tällaisia ovat esimerkiksi palkanmaksuajasta ja -kaudesta 

sekä työnantajan velvollisuudesta tarjota työtä osa-aikatyöntekijälle. (Työsopimuslaki 

55/2001, 13 luku 7 §) (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 13.) 

Tahdonvaltaisiin säännöksiin voidaan tehdä muutoksia osapuolten, työntekijän ja työn-

antajan, välisillä sopimuksilla. Käytettäessä tahdonvaltaisia säännöksiä, voidaan käytän-

nössä sopia huonommista työehdoista mitä laissa on säädettynä. Tahdonvaltaisesti, 

mutta kuitenkin lainsallimissa rajoissa, voidaan sopia esimerkiksi vuosiloman pitämi-

sestä lomakauden ulkopuolella. (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 

2017, s. 13.) 
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Erityislait 

Erityislait menevät aina yleislakien edelle, mikä tarkoittaa yleislakien olevan hierarkki-

sesti erityislakien alapuolella. Yleislaki tulee sovellettavaksi silloin jos erityislaissa ei ole 

toisin säädetty. Yleislakeihin kuuluvaa työaikalakia on esimerkiksi tarkennettu erityis-

lailla. (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 13.) Lakia nuorista 

työntekijöistä (998/1993) sovelletaan alle 18-vuotiaiden suorittamaan työhön työ- tai vir-

kasuhteessa.  (Laki nuorista työntekijöistä 998/1998, 1 luku 1 §). 

2.3.2 Muu sääntely 

Työehtosopimus on sopimus, jossa sovitaan sellaisista työsopimuksiin sovellettavista 

ehdoista, joista ei ole erityisiä määräyksiä laissa. Tällaisia ovat esimerkiksi palkkaa kos-

kevat seikat. Sopijapuolina toimivat työnantajien ja työntekijöiden edustajat kulloinkin 

erialoilta. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2015, s. 5.) 

Työsäännöt ovat sitovia normeja, jotka ovat yhteistoimintalain mukaan sovittuja työehto-

sopimusta parempia ehtoja. Työsäännöt sisältävät työntekijöiden ja työnantajien nouda-

tettavan ohjeistuksen, jossa on määritelty työssä käytettävät menettelytavat. Se mitä on 

sovittu työsäännöissä, ohjeistusta ei voi muuttaa yksin työnantajan toimesta. (Kouhia-

Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 14.)    

Työsopimus on yksi työsuhteen tunnusmerkeistä ja se voidaan solmia kirjallisena tai 

suullisena. Työsopimus voidaan laatia kaikesta ansiotarkoitetusta työstä, poissulkien 

kuitenkin rikollinen ja muu hyvän tavan vastainen toiminta. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 

2017, s. 4.) 

Työsopimus rajaa työnantajan direktio-oikeutta ja sen käyttöä. Eli se mitä työsopimuk-

sessa on sovittu, työnantaja ei voi direktio-oikeutta käyttämällä määrätä tehtäväksi toisin. 

Myöskään hyvän tavan sekä lain vastaiset määräykset eivät ole sallittuja. Työnantajan 

tulee varmistaa, että työntekijällä on mahdollisuus suoriutua annetusta työtehtävästä 

eikä määrätä tehtävää, mistä työntekijä ei pysyt suoriutumaan. Direktio-oikeutta käyttä-

essään työnantajan tulee huomioida tasapuolisuus sekä ylläpitää työntekijöiden tasa-

arvoa. (Havula;Meincke;& Vanhala-Harmanen, 2017, s. 66.) 
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Vakiintunut tapa tai käytäntö voi saada oikeuslähteen aseman, mikäli se on jatkunut 

kauan ja siitä on muodostunut yritykseen totuttu tapa. Kaikki tavat ja työpaikan totutut 

käytännöt eivät kuitenkaan saavuta sellaista asemaa, jota työnantaja ei voisi yksipuoli-

sesti perua tai muuttaa. (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, s. 14.) 

Työsuhteen sääntely voidaan esittää kokonaisuudessaan ja tiiviimmin Kouhia-Kuusisto, 

Mikkonen, Syvänperä, Turusen Palkkavuosi-kirjan (2017) taulukon mukaisesti. Taulu-

kosta 1 nähdään sopimushierarkian sopijapuolet, sitovuus ja sopimuksen luonne siinä 

järjestyksessä, mikä niiden arvo on suhteessa muihin.   (Kouhia-

Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, ss. 12-14):  

Sopimushierarkia Sopijapuolet Sitovuus Luonne 

Lait ja asetukset eduskunta 

säätää 

sisältää pakottavia, puo-

lipakottavia ja tahdon-

valtaisia säännöksiä 

perustana työn  

tekemisen säännöksille 

ja palkanmaksulle 

Työehtosopimukset 

(TES) 

työnantaja- ja  

työntekijäjärjestöt (eli lii-

tot) 

yleissitovia tai  

normaalisitovia 

lähtökohtaisesti paran-

tavat työsuhteen ehtoja, 

puolipakottavalla sään-

nöstöllä voi joskus tulla 

heikennyksiä 

Työsäännöt työnantaja ja  

yrityksen henkilöstö 

yhteistoimintalain mu-

kaan sovittu TES:ta 

paremmat säännöt 

yli 30 henkilön työpai-

koilla, muutoin sovelle-

taan työnantajan mää-

räyksiä 

Työsopimus työnantaja ja  

työntekijä 

sovitaan työtehtävistä, 

työajasta, kestosta, koe-

ajasta ym. 

ei voi olla ristiriidassa la-

kien tai työehtosopimus-

ten kanssa 

Tapa ja käytäntö työnantaja ja työntekijä 

(tai hänen edustajansa 

esim. luottamusmies) 

vakiintunut käytäntö voi 

saada oikeuslähteen 

aseman 

osapuolet ovat hyväksy-

neet yksiselitteisen ja 

kauan jatkuneen käytän-

nön 

Työnantajan käskyt työnantaja (ja työnte-

kijä) 

direktio-oikeus olennaiset muutokset 

edellyttävät sopimusta 

tai neuvottelua 

Taulukko 1 Sopimushierarkia (Kouhia-Kuusisto;Mikkonen;Syvänperä;& Turunen, 2017, 
s. 14. Muokattu.) 
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2.4 Työturvallisuus 

Työturvallisuudesta säädetään työturvallisuuslaissa. Lain tarkoitus määritellään työtur-

vallisuuslain (738/2002) 1 pykälässä seuraavasti:  

"Tämän lain tarkoituksena on parantaa työympäristöä ja työolosuhteita työntekijöiden 

työkyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi sekä ennalta ehkäistä ja torjua työtapaturmia, 

ammattitauteja ja muista työstä ja työympäristöstä johtuvia työntekijöiden fyysisen ja 

henkisen terveyden, jäljempänä terveys, haittoja." (Työturvallisuuslaki 738/2002, 1 §.) 

Suomen lainsäädännössä tuodaan esille työnantajan ja työntekijöiden keskinäisen yh-

teistoiminnan tärkeyttä työsuojelutyössä ja työolojen kehittämisessä. Vaikka laki velvoit-

taa työnantajaa huolehtimaan työntekijän turvallisesta ja terveellisestä työympäristöstä, 

on työntekijällä myös lain määräämä velvoite omasta sekä työkollegoidensa turvallisuu-

desta. (Hietala;Hurmalainen;& Kaivanto, 2017, s. 19.)  

Työturvallisuutta katsotaan kokonaisuutena ja siihen vaikuttavat työturvallisuuslain li-

säksi myös työaikalaki ja työsopimuslaki (Hietala;Hurmalainen;& Kaivanto, 2017, s. 20). 

Työnantaja voi joutua vahingonkorvausvelvolliseksi, mikäli tämä laiminlyö työturvalli-

suusvelvollisuuttaan (Nieminen, 2018, s. 55).  

Työtapaturma- ja ammattitautilaki (459/2015) luovat pohjan työtapaturma- ja ammatti-

tautivakuutusjärjestelmälle. Työtapaturma- ja ammattitautilaissa on täsmennetty muun 

muassa korvattavat tapaturmat ja vakuutuksesta maksettavat etuudet. (Nieminen, 2018, 

s. 56.) Työnantajan on otettava työ- ja virkasuhteessa oleville työntekijöilleen lakisäätei-

nen tapaturmavakuutus, joka kattaa työtapaturmat sekä ammattitaudit. Tapaturmava-

kuutuksesta katetaan esimerkiksi sairaanhoidosta syntyneitä kustannuksia ja työkyvyt-

tömyyden vuoksi menetettyjä ansioita. (Suomen Riskienhallintayhdistys, 2015-2019.)  

Kimmo Nieminen kirjoittaa kirjassaan Työpaikan lait ja työsuhdeopas 2019 (2018) tapa-

turman määritelmän seuraavasti:  

"Työtapaturmalla tarkoitetaan tapaturmaa, joka on sattunut työntekijälle työssä, työnte-

kopaikan alueella tai työntekopaikan alueen ulkopuolella, kuten matkalla asunnosta työ-

paikalle, tai ruokatauolle. Tapaturmalla tarkoitetaan ulkoisesta tekijästä johtuvaa äkillistä 

ja odottamatonta tapahtumaa, joka aiheuttaa työntekijälle vamman tai sairauden." 

(Nieminen, 2018, s. 56.) 
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Työntekijän on viipymättä ilmoitettava aina työnantajalle tapahtuneesta työtapaturmasta. 

Työnantajan on puolestaan ilmoitettava tapahtuneesta vakuutusyhtiölle, mikäli voidaan 

olettaa vakuutusyhtiön joutuvan maksamaan korvauksia. Työnantajan on tämän lisäksi 

ryhdyttävä toimiin pienentääkseen tai poistaakseen vastaisuudessa samanlaisen työta-

paturman mahdollisuuden. (Nieminen, 2018, ss. 56-57) (Hietala;Hurmalainen;& 

Kaivanto, 2017, s. 36.) 

2.5 Työhyvinvointi 

Sosiaali- ja terveysministeriö määrittelee työhyvinvoinnin seuraavasti:  

Työhyvinvointi on kokonaisuus, jonka muodostavat työ ja sen mielekkyys, terveys, tur-

vallisuus ja hyvinvointi. Työhyvinvointia lisäävät muun muassa hyvä ja motivoiva johta-

minen sekä työyhteisön ilmapiiri ja työntekijöiden ammattitaito. (Sosiaali-ja 

terveysministeriö, n.d.)  

Työhyvinvointi on työntekijöiden ja työnantajan yhteinen asia. Molempien osapuolten 

vastuulla on ylläpitää ja kehittää työhyvinvointia. Hyvä yhteistyö työpaikalla johtajien, esi-

miesten sekä työntekijöiden kesken edistävää työnhyvinvointia. Työhyvinvointiin keskei-

sesti liittyviä muita tekijöitä ovat luottamusmiehet, työsuojeluhenkilöstö sekä työterveys-

huolto. (Työterveyslaitos, 2016.) 

Työssä jaksaminen on osa työhyvinvointia. Työhyvinvoinnin kasvaminen lisää tuotta-

vuutta sekä sitoutumista työhön. Työhyvinvoinnin lisääntyminen vähentää myös työnte-

kijöiden vaihtuvuutta, sairauspoissaoloja sekä työtapaturmia. (Työterveyslaitos, 2016) 

(Sosiaali-ja terveysministeriö, n.d.) 

Työhyvinvoinnin edistämiseksi tarvitaan pitkäjänteistä työtä, sitä ei saavuteta erillisillä 

terveyskampanjoilla. Pitkäjänteinen työterveyden edistäminen tulee kohdentaa koko 

henkilöstöön, johtamiseen, työympäristöön, työyhteisöön ja työn prosesseihin, jotta sillä 

saavutetaan toivottu tulos. Hyvällä työhyvinvoinnilla edistetään yrityksen kilpailukykyä, 

taloudellista kannattavuutta sekä mainetta. Työhyvinvointi on investointi yrityksen 

tulevaisuuteen. (Työterveyslaitos, 2016.) 
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3 ETÄTYÖ 

3.1 Etätyön määritelmä  

Etätyöllä tarkoitetaan työn suorittamista useimmiten tietoliikenneyhteyksiä hyödyntä-

mällä muualla kuin varsinaisella työnsuorittamispaikalla. Toisin sanoen työ tehdään työ-

paikan ulkopuolella siellä missä se on työntekijän, työnantajan ja työtehtävän kannalta 

tehokkainta ja tarkoituksenmukaisinta. Etätyö on useimmiten tietotyötä, jota voi suorittaa 

joustavasti ajasta ja paikasta riippumatta. Työntekopaikaksi valikoituu useasti etätyönte-

kijän koti, mutta työtä voi tehdä myös esimerkiksi vapaa-ajan asunnolla, kahvilassa tai 

jopa ulkomailta käsin. Etätyö luo joustoa työhön sekä työn, vapaa-ajan ja perheen tar-

peiden mukaisesti. (Helle, 2004, ss. 13-14) (Fried & Hansson, 2014, ss. 23-25.) 

Etätyössä ratkaisee kaikkein eniten työn tulos eikä se milloin työ tehdään. Näin ollen 

työtä voi tehdä kulloinkin työntekijälle sopivana hetkenä poissulkien sovitut työnantajan 

palaverit ja määräämät aikataulut. (Helle, 2004, ss. 13-14.) 

Kehittyvä teknologia on luonut monille mahdollisuuden työnteon erottamiseen ajasta ja 

paikasta riippumattomaksi  (Sutela & Lehto, 2014, s. 152).  Työ- ja elinkeinoministeriön 

Työolobarometri 2018- ennakkotiedot- julkaisun mukaan etätyönteko on viimeisen seit-

semän vuoden aikana lähtenyt selvään kasvuun. Ja vuonna 2018 jo noin joka kolmas 

työsuhteessa oleva työntekijä suoritti työtään etätyönä päivittäin, viikoittain, kuukausit-

tain tai satunnaisesti. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, ss. 54-55.) 
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Kuva 1 Etätyö vuosina 2012–2018 (%) (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2019, s. 55) 

Kuten kuvasta yksi (1) on nähtävissä, etätyönteko on kasvava trendi. Kuvan mukaan 

vuodesta 2012 vuoteen 2015 etätyön kasvu on ollut kokonaisuutena kuitenkin nopeam-

paa kuin vuosien 2016–2018 välillä.  

Kuvan mukaan päivittäin etätyötä tekevien määrä on noussut vuodesta 2012 vuoteen 

2013 kahdesta prosentista kolmeen prosenttiin eikä määrä ole noussut sen jälkeen. Vuo-

sien 2015 ja 2016 välillä on tapahtunut kokonaisuutta tarkasteltaessa selkeä etätyönteon 

lisääntyminen. Tämä johtuu suurimmalta osaltaan viikoittain etätyötätekevien määrästä, 

joka on muuttunut vuodesta 2015 vuoteen 2016 yhteensä 4 prosenttia. Kuukausittain tai 

satunnaisesti etätyötä tekevien määrät ovat hieman heilahdelleet vuosien 2012–2014 

välillä. Kuitenkin jo vuodesta 2015 määrät ovat lähteneet pelkkään kasvuun. Kuukausit-

tain tai satunnaisesti etätyötä tekevien määrän kasvu on ollut kuitenkin kokonaisuudes-

saan maltillisempaa verrattaessa viikoittain etätyötä tekevien määrään. Viikoittain etä-

työtä tekevien määrä on yli kaksinkertaistunut vuosien 2012–2018 välillä.  
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Etätyö on erilainen työn organisoinnin muoto, vaikka yleisesti voitaisiinkin kuvitella sen 

olevan erillinen työsuhdemuoto. Suomen työlainsäädäntö ei sisällä erikseen etätyön lain-

säädäntöä eikä myöskään etätyön yleistä määritelmää. Etätyöhön sovelletaan, työsuh-

detta koskevaa lainsäädäntöä, työsopimuslakia ja vain silloin kun etätyöntekijä on työ-

suhteessa. Työehtosopimuksiin on saatettu kuitenkin lisätä erillisiä määräyksiä etätyö-

hön liittyen. Työmarkkinoiden keskusjärjestöt ovat antaneet Eurooppa-tasolla laaditun 

yhteisen puitesopimuksen pohjalta ohjeistuksen etätyöhön, minkä noudattamista suosi-

tellaan yksittäisissä työsopimuksissa. (Salli, 2012, ss. 95-96.) 

Suomen työsopimuslaki (55/2011) määrittelee työsopimuslain soveltamisalan 1 luvun 1 

pykälän 3 momentin mukaan:  

"Lain soveltamista ei estä pelkästään se, että työ tehdään työntekijän kotona tai hänen 

valitsemassaan paikassa eikä sekään, että työ suoritetaan työntekijän työvälineillä tai -

koneella. "(Työsopimuslaki 55/2011, 1 luku 1§ 3 mom.)  

3.1.1 Etätyön edellytykset 

Työturvallisuuskeskuksen TTK (2017) mukaan etätyön edellytyksiin lukeutuvat kuvassa 

kaksi (2) työympäristö ja välineet, johtaminen, yhteistyö ja vuorovaikutus sekä etätyön-

tekijän valmiudet. Etätyön suorittamiseksi etätyöhön tarvitaan toimiva teknologia sekä 

työnantajan edellytysten mukainen tietoturva.  Etätyöntekijän työympäristön tulee tukea 

työturvallisuutta ja -terveyttä ja olla kaikin puolin etätyöhön soveltuva. Etätyön johtami-

seen tulisi kiinnittää erityistä huomiota, koska etätyöntekijä ja esimies kohtaavat harvem-

min kasvokkain. Esimiestyön rooli korostuu.  Etätyössä yhteistyön ja vuorovaikutuksen 

merkitys kasvaa. Sovitut palaverikäytännöt ja riittävä yhteydenpito takaavat yhteistyön 

onnistumisen sekä työntekijän yhteisöllisyyden tunteen. Etätyön edellytyksenä on työn-

tekijän osaaminen sekä valmius suorittaa etätyötä itsenäisesti ja vastuullisesti. 

(Työturvallisuuskeskus TTK, 2017). 
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Kuva 2 Etätyön edellytykset (Työturvallisuuskeskus TTK, 2017) 

Kuten kuvasta kaksi (2) on nähtävissä, etätyön edellytyksiin lukeutuvat monet erilaiset 

asiat. Johtopäätöksenä voitaisiin päätellä, että yhden elementin puuttuessa tai sen ol-

lessa vajaassa käytössä, vaikutus heijastuu myös muihin elementteihin heikentävästi. 

Tällöin etätyöntekijän työterveys, työturvallisuus tai työhyvinvointi saattaa horjua. Sovit-

taessa etätyönteosta ja laadittaessa etätyösopimusta, työnantajan ja työntekijän tulisi 

ottaa huomioon kuvan kaksi (2) etätyön edellytykset, jotta etätyönteko saavuttaisi odo-

tusten mukaiset tavoitteet.  

3.2 Etätyösopimus 

Työlainsäädäntöä ja työehtosopimusta sovelletaan etätyöntekoon kuten muissakin työ-

suhteissa. Työnantajan ja työntekijän kannattaa kuitenkin sopia erikseen etätyöntekoon 

liittyvistä säännöistä.  Säännöt tulisi sopia mielellään kirjallisesti työsopimuksessa tai eril-

lisessä etätyösopimuksessa ennen etätyöntekoon siirtymistä. Sopimuksessa tulisi sopia 

muun muassa etätyöjärjestelyn kestosta ja sen peruutettavuudesta, työnsuorittamispai-

kasta, työajasta ja työaikalain soveltuvuudesta. Sopimuksessa tulisi myös sopia etä-

työstä aiheutuneista kustannuksista, työtilasta ja -välineistä, erityisistä vastuukysymyk-

sistä, etätyöaikaisesta yhteydenpidosta työpaikalle, etätyön päättymisen toimenpiteistä 

ja työsuojelullisista asioista. (Salli, 2012, ss. 97-104.) Kirjallisesti tehtyä sopimusta on 
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helpompi noudattaa ja sen yksityiskohtiin voi palata myöhemmin, mikäli etätyöhön liitty-

vään työtapaan tulee esimerkiksi ristiriitoja työajoista tai tavoitettavuudesta. Etätyösopi-

mus voidaan purkaa halutessa molempien osapuolten toimesta. (Salli, 2012, s. 96.) 

Etätyösopimukseen voitaisiin rinnastaa uuden työaikalain, joka astuu voimaan 1.1.2020, 

sisältämä joustotyöaika. Joustotyöaika antaa työntekijälle itsepäättämismahdollisuuden 

työajasta ja paikasta, jossa tämä suorittaa työnsä. Käytännössä lakiuudistus koskee tie-

totyötä tekeviä ylempiä toimihenkilöitä, jotka voivat itse päättää työajoistaan. Joustotyön 

käyttöönotto vaatii työnantajan ja työntekijän yhteisen sopimuksen, jonka irtisanominen 

voidaan toteuttaa molempien osapuolten toimesta. (Yle Uutiset, 2018.)  

Yhteistoimintamenettely 

Laki yhteistoiminnasta yrityksissä (334/2007) koskee yrityksiä, joissa on säännöllisesti 

vähintään 20 työsuhteessa olevaa työntekijää. Tällaisten yritysten siirtyessä käyttämään 

etätyötä, tulee niiden toimia yhteistoimintamenettelyiden mukaisesti. Yhteistoimintalain 

6 luvussa on etätyöhön sovellettavia lainkohtia, jotka liittyvät henkilöstövaikutuksiin sekä 

töiden järjestämiseen. Työnantaja voi yhteistoimintamenettelyin organisoida töitä uudel-

leen ja siirtää niitä siten etätyössä suoritettavaksi. Tällöin yhteistoimintaneuvottelussa 

sovitaan etätyön vaihtoehdot sekä käydään läpi etätyöhön siirtymisen perusteet ja vai-

kutukset niiden kanssa, joita muutos koskee. Jos työnantaja ja työntekijä sopivat vapaa-

ehtoisesti etätyöhön siirtymisestä keskinäisellä etätyösopimuksella, yhteistoimintaneu-

votteluita ei tarvita. (Salli, 2012, s. 104.) 

3.3 Etätyöstä säästöjä 

Tietotyö ei ole enää paikkasidonnaista, koska työtä voidaan tehdä ajasta ja paikasta riip-

pumatta. Työn siirtyminen työnantajan tarjoamista tiloista muualle, etätyöhön, on synnyt-

tänyt yrityksille säästöjä. Etätyöntekijän siirtyminen omavalintaisiin tiloihin on johtanut 

toimenpiteisiin, joiden seurauksena yritykset ovat voineet siirtyä pienempiin liiketiloihin. 

(Vilkman, 2016, s. 18.) Monet yritykset ovat luopuneet omista työhuoneista ja tilalle ovat 

tulleet avokonttorit, joissa ei ole nimettyjä työpisteitä. Osittaista etätyötä tekevät työnte-

kijät voivat piipahtaa ja tehdä työtään toimistolla satunnaisesti, jolloin nimettyjä paikkoja 

ei tarvita. (Helle, 2004, ss. 22-23.) Edellä mainituista syistä yritys voi myös vähentää 



28 

autojen pysäköintipaikkojen määrää, koska satunnaisesti toimistolla piipahtavat työnte-

kijät eivät tarvitse vakituisia pysäköintipaikkoja. 

Tietotekniikka sekä yritysten omat tietoliikennejärjestelyt mahdollistavat tietojen tallenta-

misen sekä arkistoimisen sähköisesti, jolloin tulostettavien papereiden määrä vähenee 

ja toimistolla säilytettävien tulosteiden määrä pienenee. Toimistotilaa ei tarvita enää met-

rikaupalla papereiden säilyttämiseen, jolloin henkilökohtaiset työhön tarvittavat tavarat 

voidaan sijoittaa erilliseen, pieneen ja mahdollisesti liikuteltavaan kaappiin. Toimistotilaa 

säästyy muihin käyttötarkoituksiin kuten esimerkiksi kokoustiloihin sekä hiljaisen työn ti-

loihin. (Helle, 2004, ss. 22-23.) 

Ympäristönsuojelu sekä työmatkojen kasvavat liikennemäärät ja työmatkoihin kuluva 

aika ovat tulleet koko ajan tärkeämmiksi syiksi siirtyä etätyöhön (Helle, 2004, s. 16). Etä-

työ vähentää työmatkoihin kuluvaa aikaa, jolloin etätyöntekijälle jää enemmän aikaa työ-

hön tai vapaa-aikaan. Työmatkaliikenteen pienentyessä vähentyvät myös ympäristövai-

kutukset (Roine & Anttila, [2017], s. 14). Työmatkojen vähentyessä etätyöntekijälle ei 

koidu myöskään työmatkaliikenteestä kuluja vaan päinvastoin, rahaa jää enemmän käy-

tettäväksi muihin toimintoihin.  

3.4 Etätyöaika 

Teknologian kehittyminen mahdollistaa etätyöhön siirtymisen. Nopeat laajakaistat sekä 

internetin saatavuus ja sen jakaminen älypuhelimista mihin laitteeseen tahansa mahdol-

listavat työnteon ajasta ja paikasta riippumattomaksi. (Vilkman, 2016, ss. 156-157.) Esi-

merkiksi töihin liittyvät sähköpostit ovat luettavissa sekä yritysten sisäisiin verkkoihin 

pääsee virtuaalisten yhteyksien avulla 24/7. 

Etätyössä tulisi noudattaa työaikalain (605/1996) ja työehtosopimuksen mukaisia työ-

aikoja (Nieminen, 2018, s. 40). Työaikalaki määrittelee säännöllisen työntekijää koske-

van työajan, johon lukeutuvat päivittäinen ja viikoittainen enimmäistyöaika sekä ylityö. 

Näiden lisäksi työaikalaissa määritellään työvuorojen väliset ja päivittäiset lepoajat sekä 

työaikakirjapitovelvoite. (Nieminen, 2018, ss. 126,132.) Työnantajan velvollisuuksiin kuu-

luu huolehtia työntekijän työturvallisuuteen lukeutuvasta työajanseurannasta, vaikka 

työntekijä suorittaa työnsä etätyönä. Työnantajan on kuitenkin käytännössä vaikea to-

dentaa työaikojen noudattaminen, joten työajanseuranta jää työntekijän seuranta- ja kir-

jausvastuulle. (Nieminen, 2018, s. 24) (Vilkman, 2016, s. 201.) 
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Työnteko ja vapaa-aika ovat hyvää vauhtia sekoittumassa ja limittymässä enemmän toi-

siinsa. Työssä ja varsinkin etätyössä onkin tärkeää huolehtia työajan noudattamisesta, 

jotta työntekijälle jää tarpeeksi aikaa vapaa-aikaan, nukkumiseen ja muihin toimintoihin, 

jotka tasapainottavat elämää. Työnantajan on helpompaa suorittaa työajan seurantaa 

silloin kun työntekijät ovat työnantajan osoittamalla työpaikalla esimerkiksi kellokortin tai 

kulunvalvonnan avulla, mutta työnantaja ei pysty valvomaan etätyössä työtään tekevän 

työntekijän todellista työaikaa. Tällöin työajanseuranta jää etätyöntekijälle. Työajanseu-

ranta ei ole pelkästään kontrollin väline vaan se toimii myös työsuojelun välineenä. (Salli, 

2012, ss. 98-100.) 

Nykyaikana internetin, sosiaalisen median sekä muun median kautta levittäytyvä tieto-

tulva sekä työpaikoilla enenevästi kasvavat vaatimukset ja muutokset ovat asettaneet 

työntekijöille niin henkistä kuin fyysistä kuormitusta. Näitä vaatimuksia ovat jatkuva työn-

tehokkuuden ja työmäärien kasvattaminen, koko ajan läsnä oleminen sekä ajan tasalla 

pysyminen. Ajansäästämisestä on tullut nyky-yhteiskunnan trendi, mutta myös tarpeelli-

nen voimavara haasteelliseksi nousseen tietotulvan ja kiireen välttämiseksi. (Perho, 

2017, ss. 30-32.) Etätyönteko tarjoaa tähän oman apunsa säästäen aikaa työmatkoissa 

ja erilaisissa työnteon keskeytyksettömissä ja suunnitelluissa vaiheissa. 

3.5 Etätyön työturvallisuus  

Etätyössä työturvallisuus pohjautuu työturvallisuuslakiin (738/2002). Työturvallisuuslain 

5 pykälässä on määritelty lain soveltamisesta työhön, joka suoritetaan työntekijän tai 

muun kodissa. Tässä pieni otanta kyseisestä lainkohdasta:  

Tätä lakia sovelletaan myös työhön, jota työntekijä sopimuksen mukaan tekee kotonaan 

tai muussa valitsemassaan paikassa, työnantajan kodissa taikka työnantajan osoituk-

sesta muun henkilön kodissa tai näihin liittyvissä olosuhteissa.--" (Työturvallisuuslaki 1, 

luku 5 §.) 

Työnantajalla on työturvallisuuslain (738/2002) 2 luvun 8 pykälän mukaan työnantajan 

yleisiin velvollisuuksiin lukeutuva huolehtimisvelvollisuus. Tällä tarkoitetaan yleistä huo-

lehtimisvelvollisuutta työssä olevan työntekijän turvallisuudesta ja terveydestä. (Työtur-

vallisuuslaki, 2 luku 8 §). Työturvallisuuslain 2 luvun 8 pykälän ja 1 momentti:   
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Työnantaja on tarpeellisilla toimenpiteillä velvollinen huolehtimaan työntekijöiden turval-

lisuudesta ja terveydestä työssä. Tässä tarkoituksessa työnantajan on otettava huomi-

oon työhön, työolosuhteisiin ja muuhun työympäristöön samoin kuin työntekijän henkilö-

kohtaisiin edellytyksiin liittyvät seikat." (Työturvallisuuslaki, 2 luku 8 §.) 

Työnantajan velvollisuuteen kuuluu valvonta ja huolehtiminen etätyötä tekevän työnteki-

jän työturvallisuudesta ja työterveydestä. Työnantajan tulee selvittää työn vaarat ja tehdä 

niihin tarvittavat arvioinnit ja suunnitella työympäristö sekä työn toteutustavat. Työnanta-

jan velvollisuuteen kuuluu hankkia tarvittavat apuvälineet ja muut varusteet, mitkä ovat 

työnluonteen, työolosuhteiden tai työn tarkoituksenmukaisen suorittamisen kannalta 

edellytettäviä estettäessä sairastumista tai tapaturman tapahtumista. (Työturvallisuus-

laki 2 luku.) Työnantajalla ei ole kuitenkaan oikeutta mennä etätyöntekijän etätyöpaikalle 

suorittamaan työturvallisuuskartoitusta ilman, että siitä on sovittu etukäteen. Etätyönte-

kijällä on myös oikeus pyytää työnantajaa tarkastamaan etätyöpaikan turvallisuus niin 

halutessaan (Vilkman, 2016, s. 203.) Käytännössä työturvallisuudesta huolehtiminen jää 

etätyöntekijän vastuulle, vaikka työnantajalla on siihen lain edellyttämä velvollisuus 

(Nieminen, 2018, s. 40). 

Etätyö on useimmiten luettavissa  tietotyöksi. Kuvassa 3 on määritelty ja tietotyöhön ja 

näyttöpäätetyöhön liittyvät terveyteen, turvallisuuteen sekä työhyvinvointiin vaikuttavat 

tekijät. Työntekijä voi kokea kuormitusta fyysisistä, psyykkisistä tai sosiaalisista 

tekijöistä. Arvioitaessa tietotyöstä aiheutuvia haittoja, tulisi huomioida nämä kaikki 

osatekijät.  (Työsuojeluhallinto, 2014, s. 4.)  
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Kuva 3 Näyttöpäätetyöhön vaikuttavat tekijät (Työsuojeluhallinto, 2014, s. 4) 

Kuvasta kolme (3) voisi päätellä näyttöpäätetyössä työterveyteen vaikuttavien tekijöiden 

olevan harmaana. Violettina olisivat työhyvinvointiin vaikuttavat tekijät sekä purppurana 

työturvallisuus vaikuttajat tekijät.  
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3.5.1 Työhyvinvointi 

Etätyöntekijän työhyvinvoinnin ylläpito vaatii entistä suurempaa vastuuta omasta itsestä, 

työnteon toteutuksesta sekä mielekkyydestä, koska työ tehdään muualla kuin työnanta-

jan osoittamassa tilassa (Työterveyslaitos, 2016). Työhyvinvointiin vaikuttavat myös 

muun muassa etätyöntekopaikka ja sen toimivuus sekä ergonomia. 

Työterveyslaitos on listannut etätyön hyödyt työntekijän kannalta seuraavasti 

(Työterveyslaitos, n.d.):  

 Työajan joustavuus ja rytmittäminen omien tarpeiden mukaan 

 Lisääntynyt työrauha ja keskittyminen 

 Työtyytyväisyyden ja työtehon paraneminen 

 Ajan ja rahan säästöt työmatkoissa 

 Työn ja perhe-elämän joutavampi yhteen sovittaminen 

 Mahdollisuus valita asuinpaikka muilla perusteilla kuin työn sijaintipaikan perus-

teella 

 Työnteolle tarkoituksenmukaisen paikan valinta 

 Vajaakuntoisten mahdollisuudet osallistua työelämään 

 Mahdollistaa työskentelyn poikkeustilanteissa (liikenne-este, huono keli) 

(Työterveyslaitos, n.d.) 

Etätyön haitoiksi Työterveyslaitos on määritellyt seuraavat (Työterveyslaitos, n.d.):  

 Työajan venyminen, työn ja vapaa-ajan sekoittuminen 

 Vaikeudet irrottautua työstä ja liiallinen kuormittuminen 

 Kotona työskentely vaatii perheeltä sopeutumista 

 Sopimattomat tilat ja kustannukset kotona työskentelylle 

 Yksinäisyyden ja eristyneisyyden kokemukset työyhteisöstä 

 Huoli urakehityksestä ja asemasta organisaatiossa 

 Etäjohtamisen haasteet 

(Työterveyslaitos, n.d.) 

Etätyö voi parantaa tai huonontaa työhyvinvointia. Tämä riippuu siitä miten etätyöntekijä 

osaa hallita etätyössä esiin tulevat ja edellä mainitut elementit (Työterveyslaitos, n.d.). 
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3.5.2 Etäjohtaminen 

Etätyö vaatii etäjohtamista. Etäjohtamisella tarkoitetaan esimiestyötä, jossa esimies ei 

näe työntekijää päivittäin, viikoittain tai edes kuukausittain. Etäjohtaminen toteutetaan 

pääsääntöisesti puhelimitse tai virtuaalisesti. Etäjohtaminen edellyttää hyviä ihmissuh-

detaitoja ja ihmisten johtamista sekä erilaisten viestintäkanavien monipuolista hyödyntä-

mistä. (Vilkman, 2016, ss. 15-16.) 

Ulla Vilkman kirjoittaa kirjassaan Etäjohtaminen, tulosta joustavalla työllä (2016) etätyön 

johtamisen kulmakivistä, joita ovat luottamus, arvostus, avoimuus, toimivat pelisäännöt, 

avoin vuorovaikutus ja yhteisöllisyys. Nämä kulmakivet kytkeytyvät tiukasti toisiinsa, jol-

loin niiden toteuttaminen ilman toista on hankalaa. (Vilkman, 2016, s. 25.) Kulmakivistä 

tärkeimpään asemaan asettuu vuorovaikutus, joka vaikuttaa vahvasti toisten kulmaki-

vien olemassaoloon. Ilman vuorovaikutusta ei synny arvostusta, avoimuutta, toimivia pe-

lisääntöjä tai yhteisöllisyyttä. Vuorovaikutus on aina vähintään kahden henkilön välistä 

vuoropuhelua, jossa vaihdetaan ideoita, tietoja ja taitoja, tunteita ja kokemuksia. 

(Vilkman, 2016, s. 40.)  

Etätyössä yhteisöllisyys muodostuu vuorovaikutuksesta. Yhteisöllisyyden tunne, jossa 

työntekijät tuntevat kuuluvansa johonkin ryhmään, lisää työn tuottavuutta sekä työhyvin-

vointia. Etätyöntekijä voi helposti kokea yhteisöllisyyden puutetta, koska riittävän vuoro-

vaikutuksen puuttuminen saattaa johtaa eristäytyneisyyden tunteeseen. Yhteisöllisyy-

den luominen ja sen ylläpitäminen onkin yksi etäjohtamisen haaste. Etätyöntekijän suo-

rittaessa työtään muualla kuin työnantajan tarjoamissa tiloissa, häneltä puuttuu normaali 

kanssakäyminen muiden työntekijöiden kanssa. Yhteisöllisyyden puuttuminen vähentää 

Vilkmanin (2016) mukaan vuorovaikutusta, horjuttaa työntekijöiden moraalia, sitoutu-

mista organisaatioon sekä heikentää koko työyhteisöä. Vuorovaikutuksen määrään, laa-

tuun sekä työyhteisön yhteishenkeen tulee kiinnittää huomiota, jotta työyhteisö olisi tuot-

tava ja hyvinvoiva. (Vilkman, 2016, ss. 41-42.) 

Hyvällä etäjohtamisella ja vuorovaikutuksella voidaan lisätä etätyöntekijän työhyvinvoin-

tia sekä tukea työssäjaksamista. Työssäjaksaminen vähentää työn kuormittavuuden tun-

netta ja lisää tuottavuutta ja työhön sitoutumista. Työhön sitoutuneen ja työssään viihty-

vän työntekijän poissaolot vähenevät. Etäjohtamisessa keskeiseksi nousee esimiehen 
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tehtävä olla innostava ja kannustava. Innostuksella ja kannustuksella on motivoiva vai-

kutus. Hyvin motivoituneet työntekijät ovat tuottavampia, innostuneempia sekä innova-

tiivisempia. (Vilkman, 2016, ss. 57-74.) 

3.5.3 Ergonomia 

Ergonomia on yksi keskeinen työturvallisuuden ja työsuojelun osatekijä etätyössä. Etä-

työn ergonomiasta on säädetty työturvallisuuslain 5 luvussa. Hyvin suunnitellut ja toteu-

tetut etätyötilat ja työssä käytettävät välineet auttavat työhyvinvoinnin ylläpitämisessä. 

Ergonomisilla kalusteilla ja välineillä voidaan välttää tai ehkäistä tuki-ja liikuntaelin on-

gelmia. (Helle, 2004, ss. 222-223.) 

Työturvallisuuslaki (738/2002) 5 luku 24 pykälän mukaan työpisteen ergonomia, työ-

asennot ja työliikkeet määritellään seuraavasti:  

Työpisteen rakenteet ja käytettävät työvälineet on valittava, mitoitettava ja sijoitettava 

työn luonne ja työntekijän edellytykset huomioon ottaen ergonomisesti asianmukaisella 

tavalla. Niiden tulee mahdollisuuksien mukaan olla siten säädettävissä ja järjestettävissä 

sekä käyttöominaisuuksiltaan sellaisia, että työ voidaan tehdä aiheuttamatta työntekijän 

terveydelle haitallista tai vaarallista kuormitusta. Lisäksi on otettava huomioon, että: 

1) työntekijällä on riittävästi tilaa työn tekemiseen ja mahdollisuus vaihdella työasentoa; 

2) työtä kevennetään tarvittaessa apuvälinein; 

3) terveydelle haitalliset käsin tehtävät nostot ja siirrot tehdään mahdollisimman turvalli-

siksi, milloin niitä ei voida välttää tai keventää apuvälinein; ja 

4) toistorasituksen työntekijälle aiheuttama haitta vältetään tai, jollei se ole mahdollista, 

se on mahdollisimman vähäinen.(Työturvallisuuslaki 5 luku 24 §.) 

Edellä olleen lainkohdan noudattaminen ja toteuttaminen on työnantajan vastuulla siltä 

osin miten se on toteutettavissa. Toteuttamisen esteeksi voi nousta etätyöntekijän yksi-

tyisyyden suoja varsinkin silloin kun työnsuorittamispaikkana on tämän koti. (Helle, 2004, 

s. 223.) 

Työturvallisuuslain (738/2002) 5 luvun 24 pykälän mukaan lain edellyttämä työergono-

mia muodostuu työpisteen oikeanlaisesta rakenteesta, oikein valituista työvälineistä, 
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jotka ovat mitoitettu ja sijoitettu ergonomisesti työntekijän edellytysten mukaisesti. Työ-

piste ja -välineet muodostuvat esimerkiksi kalusteista ja laitteista. Työvälineet tulisi olla 

säädettäviä ja järjestettävissä ja käyttöominaisuuksiltaan sen kaltaisia, ettei työn kuor-

mittavuudesta aiheudu työntekijälle terveydellistä haittaa tai vaaraa. Tämän lisäksi työn-

tekijällä tulee olla riittävä työtila sekä mahdollisuus työasentojen vaihtamiseen. Apuväli-

neiden avulla työtä voidaan tarvittaessa keventää. (Helle, 2004, ss. 223-224.) 

Valtioneuvosto on antanut päätöksen näyttöpäätetyöstä (1405/1993), joka sisältää tar-

kentavia säännöksiä työergonomiasta. Näyttöpäätetyöllä tarkoitetaan tietotyötä, jossa 

hyödynnetään tieto-ja tietoliikennetekniikkaa. Päätöksessä on säännöksiä, jotka määrit-

televät myös tietotyössä käytettävien tietokoneiden ja niihin liittyvien kalusteiden ja työ-

ympäristöön liittyvät säännökset. Valtioneuvoston päätöksessä määrätään erityisesti ot-

tamaan huomioon työntekijän näölle vaaraksi olevat tekijät sekä fyysiselle ja henkiselle 

kuormitukselle altistumisen. (Helle, 2004, s. 224) (Työsuojeluhallinto, 2014, s. 3.) 

Etätyöntekijän työvälineisiin lukeutuva tietokone on usein kannettava tietokone. Jotta 

etätyönteko olisi ergonomisesti työturvallisuutta- ja hyvinvointia tukeva, tulisi etätyönte-

kijällä olla etätyössään muutamia apuvälineitä. Näitä apuvälineitä ovat muun muassa 

erillinen kuvaruutu (näyttö), joka voidaan liittää kannettavaan tietokoneeseen. Erillisellä 

näppäimistöllä ja hiirellä työntekijä saa ergonomisemman asennon vähentäen siten esi-

merkiksi hartioiden kuormitusta. Työpöytä tai -taso tulisi olla sopivan kokoinen ja oikealla 

korkeudella tai helposti säädettävissä. Työtuolin tulisi olla säädettävissä ja mukava istua 

sekä sen tulisi antaa oikea tuki hyvän työasennon aikaan saamiseksi. Valaistus on yksi 

tärkeä työsuojelullinen tekijä, koska silmät ovat tietotyössä keskeisessä asemassa. Hyvä 

valaistus tukee työssä fyysistä sekä henkistä jaksamista. (Työsuojeluhallinto, 2014, ss. 

9-11) (Helle, 2004, s. 225.) 
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4 ETÄTYÖ KÄYTÄNNÖSSÄ 

4.1 Etätyön erityispiirteet 

Etätyön erityispiirteiksi muodostuivat kirjoittajaa kiinnostavat ja etätyössä tutuiksi tulleet 

elementit, joihin kirjoittaja haluaa vastaukset tämän opinnäytetyön kirjoittamisen myötä. 

Kirjoittaja on kiinnostunut selvittämään seuraavat asiat: 

 Kenen vastuulla on etätyöntekijän työturvallisuus? 

 Missä kulkee etätyössä tapahtuneen työtapaturman korvattavuuden tai korvaa-

mattomuudenraja? 

 Kenen tulisi kustantaa etätyössä tarvittavat työvälineet? 

 Minkälaiset ovat verottajan käytänteet liittyen etätyöntekoon ja siihen liittyvään 

verotukseen?  

Työsuojelu on yksi suuri osatekijä työntekijän työhyvinvoinnin sekä työturvallisuuden tur-

vaamisessa. Työturvallisuus on laaja-alainen osa-alue. Tästä syystä kirjoittaja rajaa tut-

kittavaksi osa-alueeksi vain etätyöntekoon sovellettavan lainsäädännön sekä sen miten 

etätyössä tulisi huomioida ja toteuttaa työturvallisuus. Kirjoittajaa kiinnostaa selvittää, 

missä kulkee etätyössä tapahtuneen työtapaturman ja muuksi tapaturmaksi luettavan 

tapaturman raja. Onko tällaisista rajatapauksista oikeustapauksia? Kuka korvaa tapatur-

man ja missä tapauksessa? 

Etätyöntekijä tarvitsee työnsä suorittamiseen työvälineitä, joita työntekijällä ei välttämättä 

ole omasta takaa. Tietotyössä tarvitaan ainakin tietokonetta ja tämän lisäksi saatetaan 

tarvita erillinen näppäimistö ja näyttö, työpöytä ja -tuoli. Kirjoittajaa kiinnostaa tutkia ke-

nen tulisi kustantaa etätyössä tarvittavat työvälineet- ja tarvikkeet.  

Kirjoittajaa kiinnostaa myös yhtenä etätyön erityispiirteenä etätyön verotuskohtelu. Kir-

joittaja haluaa selvittää tukeeko verottaja etätyöntekoa kuten esimerkiksi verokevennyk-

sin. Etätyönteko kuitenkin koskettaa tällä hetkellä enenevissä määrin kasvavaa joukkoa 

etätyötä tekeviä työntekijöitä, joten huomioiko verottaja etätyötä verotuksessaan.  
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4.2 Etätyön työtapaturmien korvausvastuu 

Etätyön työturvallisuusvastuu on kaksitahoinen. Toisaalta työnantaja on lain velvoitta-

massa vastuussa työntekijän työturvallisuudesta. Kuitenkaan työnantaja ei voi mennä 

ilman työntekijän suostumusta suorittamaan työntekijän kotiin työturvallisuustarkastusta 

ja tehdä siellä mahdollisesti tarvittavia muutoksia, jotta työympäristö olisi terveellinen ja 

turvallinen. Työnantajan mahdollisuus on tehdä parannusehdotuksia, hankkia tarvittavia 

apuvälineitä tai evätä työntekijän etätyöoikeus. Toisaalta etätyöntekijä on vastuussa 

omasta turvallisuudestaan, koska työnantajalla on rajallinen mahdollisuus työturvalli-

suuslain mukaiseen työolojen valvontaan ja työajanseurantaan. (Työturvallisuuskeskus 

TTK, 2017.) Työntekijän velvollisuuteen kuuluu ilmoittaa havaitsemistaan terveyttä tai 

turvallisuutta uhkaavista tekijöistä välittömästi työnantajalleen. Työntekijän velvollisuu-

teen kuuluu myös poistaa tai pienentää vaaraa aiheuttavia tekijöitä työnantajan ohjeiden 

mukaisesti.  (Mertanen, 2015, s. 20.) 

Työtapaturma- ja ammattitautilaki (459/2015) luovat pohjan työtapaturma- ja ammatti-

tautivakuutusjärjestelmälle. Työtapaturma- ja ammattitautilaissa on täsmennetty muun 

muassa korvattavat tapaturmat ja vakuutuksesta maksettavat etuudet. (Nieminen, 2018, 

s. 56.) Etätyössä tapahtuvat tapaturmat kuuluvat työnantajan pakollisen työtapaturma-

vakuutuksen piiriin. Etätyössä työn ja vapaa-ajan selkeä erottaminen on kuitenkin haas-

tavaa, koska etätyötä suoritetaan useimmiten työntekijän kotona. Koska etätyössä työn 

ja vapaa-ajan raja ei ole yksiselitteinen, tulisi työntekijällä olla vapaa-ajan tapaturmava-

kuutus. Työnantajalla ei ole velvoitetta vakuuttaa työntekijän vapaa-aikaa, joten työnte-

kijän kannattaisi itse kustantaa kyseinen vakuutus. (Työministeriö, 2007, s. 29.) Työnan-

taja voi ottaa halutessaan vapaaehtoisen vapaa-ajan- tai ryhmävakuutuksen tai etätyö-

vakuutuksen, joka kattaa esimerkiksi pakollisen työtapaturmavakuutuksen ulkopuolelle 

jäävät etätyön tapaturmat (Työturvallisuuskeskus TTK, 2017) (Yle Uutiset, 2016).  

Etätyössä tapahtuneet tapaturmat tulevat korvattavaksi työnantajan pakollisesta tapatur-

vavakuutuksesta vain silloin kun toiminnalla on pääasiallinen ja olennainen yhteys työn-

tekoon ja työhön. Mikäli tapaturma sattuu varsinaisen etätyötilan ulkopuolella, se korva-

taan vain jos sillä on selkeä syy-yhteys työhön. (Työturvallisuuskeskus TTK, 2017.) 

Etätyössä pidettävät ruokailuhetket ja muut vastaavat tauot eivät sisälly pakollisen tapa-

turmavakuutuksen piiriin. Toisin sanoen työnantajan pakollinen vakuutus ei ole voimassa 

työntekijälle sattuneessa tapaturmassa, jossa tämä on ruokaillut tai tehnyt kotitaloustöitä 
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joko tauollaan tai työn lomassa. Tällöin ei ole kyse työnteosta tai syy-yhteydestä työhön. 

(Työturvallisuuskeskus TTK, 2017.) 

Työnantajan pakollinen tapaturmavakuutus korvaa tietyin edellytyksin tavanomaiset työ-

matkalla tapahtuneet tapaturmat silloin kun työntekijä on menossa työpaikalleen tai tu-

lossa työpaikaltaan. Myös työmatkalla tapahtuneet tavanomaiset poikkeamat sisältyvät 

työmatkaliikenteen korvattaviin toimintoihin. Toisin on etätyöntekijän hakiessa etätyöpäi-

vänään esimerkiksi lastaan päiväkodista ja liukastuessaan matkalla portaissa, tapatur-

maa ei katsota työtapaturmaksi. Tapausta ei korvata, koska etätyötä kotonaan tekevällä 

ei katsota olevan työmatkoja. (Työturvallisuuskeskus TTK, 2017) (Siikamäki, 2011.)  

Tapaturmavakuutuslain tulkinta on etätyötä tekevän työtapaturmaa käsiteltäessä melko 

ankara. Mikäli etätyöntekijä pudottaa työssään käyttämän tietokoneen tai työnantajan 

mapin jalkansa päälle ja jalkaan tulee murtuma, katsotaan tämä työtapaturmaksi. Toisin 

on kun työntekijä kompastuu matkalla vessaan ja loukkaa jalkansa, tapausta ei katsota 

työtapaturmaksi. (Edilex, 2014.) Samoin kun työntekijä avaa työnlomassa ikkunan saa-

dakseen lisää ilmanvaihtoa ja jättää sormensa saranan väliin, on hän pitänyt juuri muu-

tamien sekuntien mittaisen tauon (Yle Uutiset, 2016). Tällöin tapaturma katsotaan aiheu-

tuneen vapaa-ajalla ja korvausta ei suoriteta työnantajan pakollisesta tapaturmavakuu-

tuksesta (Edilex, 2014).  

Etätyössä korvattavia työtapaturmia ovat Työturvallisuuskeskuksen Etätyössä turvalli-

sesti -artikkelin (2017) mukaan esimerkiksi seuraavat tapahtumat:  

"Nousi työpöydän äärestä hakeakseen printteriltä kirjeen ja kolhaisi polvensa pöydän 

kulmaan."  

"Työpapereita postiin viedessään liukastui ja nyrjäytti nilkkansa.”  

"Vahingoittunut siirsi autoa kotipihalla asiakkaan auton tieltä, liukastui pihalla.” 

(Työturvallisuuskeskus TTK, 2017) 

 

Etätyön ei- korvattavia työtapaturmia ovat Työturvallisuuskeskuksen Etätyössä turvalli-

sesti -artikkelin (2017) mukaan esimerkiksi seuraavat:  

"Vahingoittunut liukastui etätöissä ulkona tauolla ollessaan, kaatui ja mursi vasemman 

ranteensa.”  
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"Vahingoittunut jätti kätensä pesukoneen luukun väliin ottaessaan pyykkejä pesuko-

neesta ollessaan etätöissä kotona.”  

"Vahingoittunut kaatui ja kompastui rappusissa lasten leikkikaluihin.” 

(Työturvallisuuskeskus TTK, 2017) 

Selkeä rajanveto etätyössä tapahtuneen työtapaturman ja vapaa-ajalla tapahtuneen ta-

paturman välillä on haasteellista. Olosuhteet ja tapaturman hetkellä suoritettavana oleva 

tehtävä ratkaisevat. Pakollisen vakuutuksen korvattavuudesta etätyön aikaisista työta-

paturmista on vielä kovin vähän ennakkotapauksia. Viimekädessä oikeus ratkaisee sen, 

oliko työntekijä tapaturman sattuessa työssä vai vapaa-ajalla. (Yle Uutiset, 2016.) 

Yhteenvetona voitaisiin päätellä, että etätyöaikana tapahtuneiden tapaturmien syy-yh-

teys määrittelee tapaturman luokittelemisen joko työtapaturmaksi tai vapaa-ajalla tapah-

tuneeksi tapaturmaksi. Etätyössä nousee keskeiseksi tapaturman tapahtumapaikka ja 

se miten se on kytköksissä työhön. Etätyönteossa työntekopaikka muodostuu vain siitä 

paikasta, missä työntekijä suorittaa fyysisesti työtään sekä niistä välineistä mitä tämä 

työssään käyttää. Työntekopaikka ei muodostu siis välttämättä koko kodista, jossa etä-

työntekijä työtään suorittaa. Etätyöntekijän poistuessaan työntekopaikaltaan ja työväli-

neidensä välittömästä läheisyydestä ilman työstä johtuvaa syytä, poistuu tämä myös ta-

paturmavakuutuksen piiristä. Etätyöntekijän vakuutusturva on heikompi kuin lähityötä te-

kevän työntekijän, mikäli työnantaja ei ole ottanut vapaaehtoista vapaa-ajanvakuutusta 

etätyöntekijän suojaksi.  

Kirjoittajan siirtyessä etätyöntekoon, työnantaja ei ohjeistanut erikseen etätyön työter-

veyteen liittyvästä ergonomiasta tai etätyön työturvallisuudesta. Kuitenkin kirjoittajan 

työnantajayrityksellä on hyvin suunniteltu ja toteutettu työturvallisuuteen kohdistuva stra-

tegia, joka tähtää työntekijän jatkuvaan työturvallisuuden parantamiseen niin työ- kuin 

vapaa-ajallakin. Kirjoittajan työnantaja korostaa jatkuvasti työterveyden ja työturvallisuu-

den tärkeyttä sekä kehittää työtapoja ja -menetelmiä. Täten kirjoittajalla oli jo ennestään 

hyvät lähtötiedot siirtyessään etätyöhön.  

Tutkiessaan opinnäytetyöhön etätyöaikana tapahtuvia työtapaturmia, kirjoittajalle tuli kui-

tenkin yllätyksenä kuinka suppea työnantajan pakollisen tapaturmavakuutuksen katta-

vuus on. Kattavuudessa on erittäin suuri ero verrattuna työnantajan tiloissa tapahtunei-

siin työtapaturmiin. Kirjoittajan mielestä olisikin erittäin tärkeää keskustella etätyöhön siir-

ryttäessä työnantajan ja työntekijän välillä vakuutuksen kattavuudesta sekä mahdollisen 

lisävakuutuksen ottamisesta.  
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4.3 Etätyövälineiden hankintakustannusten jako 

Etätyössä tarvittavien työvälineiden kustannusten jakautumisesta työntekijälle tai työn-

antajalle ei ole määrätty lainsäädännössä. Käytännössä työvälineiden hankinta on työn-

antajan vastuulla. Mikäli työntekijä käyttää työssään omia välineitä, työnantaja voi mak-

saa tästä korvausta. (Salli, 2012, s. 100.) 

EU-tasolla sovittuun etätyön puitesopimukseen on kirjattu ohjeistus työvälineistä koitu-

vien kustannusten jakamisesta työnantajan ja työntekijän välillä. Puitesopimuksen mu-

kaan työntekijän ja työnantajan tulisi sopia työvälineiden kustannusten ja vastuiden ja-

kaminen ennen etätyön aloittamista. Sopimuksen mukaan työnantaja on pääsääntöisesti 

vastuussa säännöllisesti etätyötä suorittavan työntekijän työvälineiden suorista kustan-

nuksista, välineiden huollosta ja korjauksesta sekä tietoliikenneyhteyksien kustannuk-

sista. Työnantajan tulee myös järjestää työntekijälle tarvittava tekninen tuki. Puitesopi-

muksen mukaan työntekijän vastuulle jää huolehtia työnantajalta saaduista työvälineistä. 

(Helle, 2004, s. 244) (Salli, 2012, ss. 100-101.) 

Puitesopimuksessa mainitaan vain pääsääntöisesti työtään etätyönä suorittavat työnte-

kijät, joten satunnaisesti etätyötä suorittavat työntekijät jäävät puitesopimuksen ulkopuo-

lelle. Tällöin etätyön työvälineistä koituvista kustannuksista tulee sopia erikseen. (Salli, 

2012, s. 101.)  

Etätyössä käytettävien työvälineiden kustannusten jakautuminen työntekijän ja työnan-

tajan välillä voi olla käytännössä hyvinkin kirjavaa. Työnantaja ei välttämättä ymmärrä 

hankkia tarvittavia työvälineitä ja työntekijä ei vastaavasti ymmärrä tai uskalla pyytää 

niitä. Mikäli työntekijä käyttää työssään omia työvälineitä, työnantajan tulisi mahdollisesti 

maksaa niistä korvausta (Työturvallisuuskeskus TTK, 2017). Työntekijän tulisi olla tietoi-

nen puitesopimuksen osuudesta liittyen etätyövälineisiin, jotta tämä tietäisi neuvotella 

asiasta työnantajan kanssa. Myös työnantajan tulisi vastaavasti olla tietoinen puitesopi-

muksen ohjeistuksesta. Kuitenkin jos työntekijä hankkii itse työssään käyttämiä työväli-

neitä, tämä voi tehdä tietyin edellytyksin niistä vähennyksiä omassa verotuksessaan.  

Etätyönteon alkuaikoina kirjoittaja työskenteli epäergonomisissa ja etätyöhön sopimatto-

missa työtiloissa. Aluksi etätyön ollessa satunnaista, ergonomia ei noussut tärkeään 

osaan. Kuitenkin myöhemmin etätyön lisääntymisen myötä, kirjoittajan oli pakostakin 

kiinnitettävä huomiota oikeanlaiseen työergonomiaan ja muutettava työtilat tarkoituksen 

mukaisiksi sekä hankittava tarvittavat työturvallisuutta- ja terveyttä tukevat työvälineet. 



41 

Kirjoittaja ei tohtinut kuitenkaan neuvotella etätyössä käytettävien työvälineiden hankin-

nasta työnantajan kanssa, koska työnantaja tarjosi työssä käytettävät välineet työnanta-

jan tiloissa työskennellessä. Kirjoittaja oletti, ettei työnantajan velvollisuus ole hankkia ja 

kustantaa työntekijän kotiin työvälineitä, joten hankki ne itse. Tästä syystä kirjoittajalle 

heräsi kysymys etätyössä käytettävien työvälineiden mahdollisista verovähennyksistä. 

4.4 Etätyöhön sovellettavat verovähennykset 

Tulonhankkimiskulut ovat verovelvolliselle eli työntekijälle aiheutuvia kuluja, jotka ovat 

peräisin tulonhankkimisesta tai niiden säilyttämisestä. Tuloverolain (1535/1992) 29 §:ssä 

on säädetty verovelvollisen oikeudesta vähentää tuloistaan niiden hankkimisesta tai säi-

lyttämisestä johtuneet menot (luonnolliset vähennykset) (Tuloverolaki 1535/1992, 29§.) 

Tuloverolaissa on lueteltu erilaisia tulonhankkimismenoja, joita ovat esimerkiksi ammat-

tikirjallisuuden hankintamenot. Tulonhankkimisvähennyksenä voi vähentää muun mu-

assa työhuonevähennyksen ja työvälineiden hankintamenot. (Verohallinto, 2019.) 

Tulonhankkimisvähennys 

Tulonhankkimisvähennys vähennetään verovelvollisen palkkatuloista. Vuodesta 2017 

lähtien tulonhankkimisvähennys on ollut 750 euroa ja enintään palkkatulojen määrä. Tu-

lonhankkimisvähennyksen saavat kaikki verovelvolliset tulonhankkimismenojen katta-

miseksi. Verohallinto vähentää kyseisen, kiinteäsuuruisen summan viran puolesta eli au-

tomaattisesti ilman verovelvolliselta vaadittavia toimenpiteitä. (Verohallinto, 2019.) 

Tulonhankkimisvähennys tulee palkansaajalle verohallinnon puolesta automaattisesti 

siitä huolimatta, vaikka palkansaajalla ei olisi tulojen hankkimisesta tai säilyttämisestä 

aiheutuneita menoja. Mikäli palkansaajalle on aiheutunut tulonhankkimismenoja, voi-

daan niitä vähentää ansiotuloista kaavamaisesti lasketun tulonhankkimisvähennyksen 

ylittävältä osuudelta. Palkansaajalla on oikeus tehdä vähennykset itse. Vähennysten pe-

rusteena olevat tositteet tulee säilyttää, mikäli verohallinto haluaa ne myöhemmin näh-

täväksi. (Tuloverolaki 1535/1992, 95§ 1 mom.4 kohta) (Verohallinto, 2019.)  

Tulonhankkimisvähennyksessä ei huomioida asunnon ja työpaikan välisiä matkakustan-

nuksia, tiettyjä jäsenmaksuja eikä työttömyyskassamaksuja. Näitä käsitellään erikseen 
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ja niiden vähennykset voidaan tehdä tulonhankkimisvähennyksen lisäksi. (Verohallinto, 

2019.) 

Tulonhankkimiskulujen yhteismäärä vaikuttaa siihen vähennetäänkö palkkatuloista tu-

lonhankkimisvähennys, joka on viran puolesta myönnettävä vai todelliset tulonhankki-

miskulut. Mikäli muiden tulonhankkimiskulujen määrä jää tulonhankkimisvähennystä 

(750 euroa) pienemmäksi, verohallinto myöntää viran puolesta tulonhankkimisvähennyk-

sen. Jos todellisten tulonhankkimiskulujen määrä ylittää tulonhankkimisvähennyksen 

(750 euroa) määrän, vähennetään palkkatuloista todelliset tulonhankkimiskulut tulon-

hankkimisvähennyksen (750 euroa) sijaan. (Verohallinto, 2019.) 

Tulonhankkimisvähennys kohdistuu vain palkkatuloihin. Tulonhankkimisvähennystä ei 

siis voi saada esimerkiksi eläketuloista, työllisyysperusteisista etuustuloista tai työ-ja 

käyttökorvauksista (Verohallinto, 2019). 

Verohallinnon www-sivuilla on verovelvollisen palkkatuloista tehtävistä tulonhankkimis-

kulujen vähentämisestä seuraava esimerkki:  

Verovelvollisen palkkatulo on 10.000 euroa. Hän pyytää vähennettäväksi palkkatulon tu-

lonhankkimiskuluna työmarkkinajärjestön jäsenmaksuja 150 euroa, asunnon ja työpai-

kan välisiä matkakuluja julkisen kulkuneuvon sarjalipun mukaan laskettuna 1.000 euroa, 

ammattikirjallisuuden hankintamenoja 500 euroa ja työhuonevähennystä 420 euroa. Vi-

ran puolesta myönnettävän tulonhankkimisvähennyksen määrä on 750 euroa.  

Verovelvollisen palkkatulosta vähennetään jäsenmaksuja 150 euroa, matkakuluja 750 

euron omavastuuosuuden ylittävältä osalta 250 euroa ja muita tulonhankkimiskuluja yh-

teensä 920 euroa. Jäsenmaksut ja asunnon ja työpaikan väliset matkakulut vähennetään 

aina tulonhankkimisvähennyksestä huolimatta. Ammattikirjallisuudesta aiheutuneiden 

menojen ja työhuonevähennyksen yhteismäärä ylittää tulonhankkimisvähennyksen 

määrän, minkä vuoksi palkkatuloista vähennetään näiden tulonhankkimiskulujen yhteis-

määrä eikä 750 euron tulonhankkimisvähennystä. (Verohallinto, 2019). 

Ammattikirjallisuus 

Ammattikirjallisuuden hankintakustannukset ovat vähennyskelpoista, mikäli ammattikir-

jallisuus on työn edellyttämän ammattitaidon tai -pätevyyden kannalta tärkeässä ase-

massa. Ammattikirjallisuus voi olla verovelvollisen ja tässä tapauksessa etätyöntekijän 
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toimialaan tai ammattiin liittyvää kirjallisuutta tai lehtiä. Stipendillä tai apurahalla hankittu 

ammattikirjallisuus ei oikeuta vähennykseen. Eivät myöskään yleissivistävät teokset, 

joita ovat esimerkiksi sanakirjat ja tietosanakirjat. (Verohallinto, 2019.) 

Työvälineet 

Etätyöntekijän työvälineitä voivat olla tietokoneeseen liitettävä erillisnäyttö ja USB-te-

lakka, erillinen näppäimistö ja hiiri, tulostin, työpöytä, joka voi olla myös säädettävä sekä 

työtuoli. Etätyöntekijä voi tarvita työssään myös erillistä työpöytävalaisinta saadakseen 

aikaiseksi työterveyttä ylläpitävän valaistuksen. Jos etätyöntekijä on itse joutunut hank-

kimaan etätyössään tarvitsemansa työvälineet ja pitämään ne kunnossa, ne ovat vähen-

nyskelpoisia. Tällöin etätyöntekijä voi vähentää työvälineistä aiheutuneet kulut palkkatu-

lostaan tulonhankkimiskuluina. (Verohallinto, 2019.)  

Työvälineiden hankintakulut vähennetään samana vuonna kuin ne on maksettu. Työvä-

lineen verotuksessa olevan hankintamenon ollessa enintään 1.000 euroa, sen taloudel-

linen käyttöaika katsotaan olevan maksimissaan kolme vuotta. Tällöin vähennys tehdään 

kerralla. Mikäli työvälineen taloudellisen käyttöajan katsotaan olevan yli kolme vuotta, 

hankintameno vähennetään poistoina. Työvälineiden poisto tehdään esine kerrallaan ja 

yhden esineen poistomäärä on enintään 25 % menojäännöksestä. Sinä vuonna kun työ-

välineen poistamaton hankintameno on 1.000 euroa tai sen alle, sen voi vähentää koko-

naan.  (Verohallinto, 2019.)  

Kirjoittaja ei neuvotellut työnantajansa kanssa osittaiseen etätyöhön siirtyessään työvä-

lineiden hankinnasta, joten etätyöhön siirtymisestä on syntynyt kirjoittajalle kuluja.  Kir-

joittaja sai työnantajaltaan käyttöönsä tärkeimmän työvälineen eli kannettavan tietoko-

neen sekä USB-telakan, mutta muut etätyön kulut ovat jääneet kirjoittajan kustannuk-

siksi. Kustannukset muodostuvat kahdesta erillisestä näytöstä, näppäimistöstä sekä er-

gonomisen työasennon takaamiseksi hankitusta korkeussäädettävästä sähköpöydästä 

sekä työtuolista. 

Kirjoittajan kulut ovat olleet seuraavat:  

 2 x erillisnäyttö á 299,90 € 

 1 x näppäimistö 22,00 € 

 1 x korkeussäädettävä sähköpöytä 379,00 € 
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 1 x säädettävä työtuoli 209,00 € 

Kaikki yhteensä 1209,80€ 

Kirjoittaja voi vähentää työvälineistä aiheutuneet hankintamenot henkilökohtaisessa ve-

rotuksessaan palkkatuloista. Työvälineiden hankintamenot voidaan vähentää kerralla, 

koska jokaisen työvälineen hankintahinta on ollut alle 1.000 euroa ja taloudellinen käyt-

töikä alle kolme vuotta.  

Kirjoittajan työvälineet on ostettu vuonna 2018, jolloin kirjoittaja ei vielä tiennyt saavansa 

vähentää niistä aiheutuneita hankintamenoja palkkatuloistaan. Vielä ei ole kuitenkaan 

myöhäistä, sillä kirjoittaja voi tehdä tuloverotuksen oikaisuvaatimuksen kolmen vuoden 

kuluessa verovuoden päättymistä seuraavan vuoden alusta eli viimeistään 31.12.2021 

(Verohallinto, 2019). 

Työhuonevähennys 

Etätyöntekijän suorittaessaan työtään kotonaan, tämä saa vähentää työhuoneesta ai-

heutuneet kulut tulonhankkimismenoin. Työhuonevähennyksenä voi vähentää esimer-

kiksi vuokra-, lämmitys- ja valaistuskuluja.  Todellisten kulujen selvittäminen saattaa olla 

kuitenkin hankalaa varsinkin silloin kun työhuonetta käytetään vain osa-aikaisesti ansio-

tulojen hankintaan. Todellisten kulujen sijaan voi käyttää verohallinnon antaman yhte-

näisohjeen mukaista työhuonevähennystä (kuva 4), mikäli verovelvollinen ei esitä selvi-

tystä suuremmista kuluista. (Verohallinto, 2019.) 
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Kuva 4 Työhuonevähennys verovuonna 2018 (Verohallinto, 2019).  

Kuvassa 4 olevan työhuonevähennyksen enimmäismäärä on 880 euroa vuodessa. 

Enimmäismääräisen vähennyksen voi saada etätyötä tekevä verovelvollinen silloin kun 

kokonaistyöpäivien määrä ylittää 50 %. Etätyöntekijän suorittaessa etätyötä enintään 50 

% työpäivien kokonaismäärästä, vähennys on 440 euroa vuodessa. Työhuonevähen-

nyksen määrä on riippuvainen kotona suoritettujen etätyöpäivin määrästä. Etätyöntekijä 

voi vähentää täysimääräisen työhuonevähennyksen, vaikka tämän työpaikalla olisi työn-

antajan järjestämä työpiste tai -huone. Huomioitavaa on, jos molemmat aviopuolisot suo-

rittavat etätyötä osapäiväisesti, vähennyksen määrä on tuolloin yhteensä 660 euroa vuo-

dessa. (Verohallinto, 2019.) 
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Kirjoittaja suorittaa tällä hetkellä työtään etätyönä kolmesta viiteen päivään viikossa. 

Täten tämä saa vähentää työhuoneesta aiheutuneita kuluja tulonhankkimismenoina. 

Kirjoittaja ei pysty erittelemään työhuoneen kulujen osuutta kotinsa muista kuluista, joten 

tämä käyttää verohallinnon antamaa yhtenäistämisohjeen mukaista 

työhuonevähennystä. Vähennyksen määrä on etätyöpäivien määrästä johtuen 880 

euroa, koska kirjoittaja suorittaa etätyötä yli 50 % työpäivien kokonaismäärästä. 

Tietokone ja tietoliikenneyhteydet 

Usein etätyöntekijä käyttää työssään työnantajan tietokonetta. Kuitenkin jos työntekijällä 

ei ole tähän mahdollisuutta, tämä voi hankkia työkäyttöön oman tietokoneen ja vähentää 

siitä ja sen oheislaitteista kuten esimerkiksi tulostimesta, kaiuttimista aiheutuneet kulut 

tulonhankkimiskuluina. Saadakseen vähennyksen, verovelvollisen on ilmoitettava am-

mattinsa sekä annettava tietokoneen käyttöön liittyvä selvitys. (Verohallinto, 2019.) 

 

Kuva 5 Tietokoneen vähennysoikeus hankintamenosta (Verohallinto, 2019).  

Jos etätyöntekijä on hankkinut itse tietokoneen ja käyttää sitä työssään, tämä voi vähen-

tää sen hankintamenona. Edellytyksenä on, että tietokoneen vähennyskelpoinen han-

kintahinta on enintään 1.000 euroa. Mikäli tietokoneen vähennyskelpoinen hankintahinta 

on ollut enemmän kuin 1.000 euroa, voi siitä tehdä vuosittain poistoja. Sinä vuonna kun 

poistamaton hankintameno on 1.000 euroa tai sen alle, sen voi vähentää kokonaan. 

Kuva 5 selventää prosenttiosuuksia, joiden mukaan tietokoneen hankintamenosta suo-

ritetaan käytönmukaiset vähennykset. Kuvan mukaan vähennysoikeutta ei ole, jos ei ole 

näyttöä laitteen työkäytöstä. Jos tietokoneen työkäytöstä on näyttöä, vähennysoikeus on 

50 % koneen hankintamenosta. 100 % vähennysoikeuden saa kun verovelvollinen on 

osoittanut näyttöä pääasiallisesta työkäytöstä. (Verohallinto, 2019.) 
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Tietoliikenneyhteyksien, joihin lukeutuvat esimerkiksi laajakaista, kuluista voi tehdä vä-

hennyksen siitä osuudesta jota etätyöntekijä on käyttänyt työssään. Tietoliikenneyhtey-

den kuluista suoritetaan vähennys samojen prosenttiosuuksien mukaan kuin tietokonei-

den hankintamenoa vähennettäessä. (Verohallinto, 2019.)  

Työmatkavähennys 

Työmatkavähennys tarkoittaa henkilön verotettavasta tulosta vähennettäviä työmatkojen 

kustannuksia. Työmatkavähennys tulee laskea halvimman käytettävissä olevan matkus-

tustavan mukaan. Käytännössä tämä tarkoittaa julkista liikennettä kuten esimerkiksi 

linja-autoa tai junaa. Matkakulujen vähennys oman auton käytön mukaan on myös mah-

dollista tietyin edellytyksin kuten esimerkiksi julkisenliikenteen puuttuminen. Matkakus-

tannukset voi vähentää verotuksessa vain jos omavastuuosuus ylittyy. Omavastuun 

osuus vuonna 2019 on 750€. (Verohallinto, 2018.) 

Etätyöntekijän tulee huomioida työmatkavähennykset vain niiltä päiviltä, joina tämä on 

ollut lähityössä työnantajan tarjoamissa tiloissa tai esimerkiksi asiakastapaamisessa. 

Matkakulut ilmoitetaan vain toteuman mukaisesti. (Verohallinto, 2018.) 

Jos työntekijä on oikeutettu käyttämään muuta kuin julkista kulkuneuvoa, matkakuluvä-

hennykset määräytyvät vuonna 2019 www.vero.fi-sivuston mukaan seuraavasti:  

 oma auto 0,25 €/km 

 työsuhdeauto 0,19 €/km 

 moottoripyörä 0,16 €/km 

 mopo 0,09 €/km 

 polkupyörä 85,00 €/vuosi 

(Verohallinto, 2018) 

Vapaaehtoinen vakuutus  

Työnantajista vain pieni osa on ottanut etätyötä tekevälle työntekijälleen vapaaehtoisen 

tapaturmavakuutuksen, joten työntekijän kannattaisi vakuuttaa itsensä etätyöaikaisten 

tapaturmien varalle. Jos etätyöntekijä ottaa itse vapaa-ajan tapaturman kattavan vakuu-

tuksen, tämä ei saa vähentää siitä aiheutuneita kuluja verotuksessaan. (Seura, 2018.) 

Www.seura.fi-sivuston artikkelissa "Tunnetko etätyön riskit? Vakuutus ei kata onnetto-
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muuksia eikä verottaja tue omia vakuutuksia" (2018) on haastateltu johtavaa veroasian-

tuntijaa Mervi Hakkaraista. Hakkarainen perustelee vapaa-ajan vakuutusten kelpaamat-

tomuutta etätyöntekijän verotukseen sillä, että itse otettu vakuutus kohdistuu tosiasiassa 

muuhun kuin varsinaiseen työntekoon. (Seura, 2018.)  

Muutoksenhaku tuloverotuksessa 

Etätyöntekijä voi hakea muutosta tuloverotukseensa takautuvasti, jos tämä ei ole huo-

mannut esimerkiksi ilmoittaa tulonhankkimiskulujaan verohallintoon. Muutosta voi hakea 

tuloverotukseen verotuksen oikaisulautakunnalta kirjallisella tai sähköisellä oikaisuvaati-

muksella sen jälkeen kun verotus on päättynyt. Oikaisuvaatimukseen tulee liittää asia-

kirjat, joiden perusteella pyydetään muutosta. Oikaisuvaatimus tulee tehdä kolmen vuo-

den kuluessa verovuoden päättymisestä, seuraavan vuoden alusta. (Verohallinto, 2019.)  
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5 LOPUKSI 

Työnantajalla on lain määräämä velvollisuus huolehtia työntekijän työturvallisuudesta, 

työterveydestä sekä työhyvinvoinnista. Sama velvollisuus koskee niin työnantajan toimi-

tiloissa kuin etätyössä työskentelevää työntekijää. Työnantajan direktio-oikeus antaa 

työnantajalle oikeuden päättää ja valvoa miten ja missä työtä tehdään. Työantajalla on 

myös lain mukainen velvollisuus valvoa työoloja sekä luoda turvallinen ja terveellinen 

työympäristö. Tämä saattaa kuitenkin jäädä toissijaiseen asemaan tai kokonaan huo-

miotta etätyötä tekevissä organisaatioissa jo pelkästään sen vuoksi, ettei työnantaja voi 

mennä etätyöntekijän kotiin ilman työntekijän suostumusta. Työnantajan on täten vaikea 

toteuttaa lain määräämää velvollisuutta, mikäli työntekijä ei salli työnantajan käyntiä etä-

työpaikassa. Etätyöpaikan suhteen työnantaja voi vain antaa työntekijälleen ohjeistusta 

ja opastusta oikeanlaisen työturvallisuuden saavuttamiseksi. Etätyön työturvallisuus ja 

työterveys jäävätkin käytännössä työntekijän vastuulle sekä toteutettavaksi. 

Etäjohtaminen on myös yksi onnistuneen etätyösuhteen edellytyksistä. Etätyön johtami-

nen on erilaista kuin lähijohtaminen, koska etäjohtamisen toteutuksessa vaaditaan eri-

laisia työtapoja ja johtamisen menetelmiä. Sananlasku "poissa silmistä, poissa mielestä" 

saattaa olla osuva monessa etätyötä suorittavassa organisaatiossa. Etätyöntekijän suo-

rittaessaan työtään muualla kuin työnantajan tarjoamissa tiloissa, jokapäiväiset tapaa-

miset sekä keskustelut esimiehen sekä työntekijän välillä jäävät vähäisemmälle kuin 

työnantajan tiloissa työtään tekevien kanssa. Etätyöntekijä jää helpommin vähemmälle 

huomiolle kuin lähityössä oleva työntekijä. Työnantajan velvoite edistää työterveyttä ei 

toteudu huonossa etäjohtajuuden omaavassa yksikössä ja etätyötä tekevät työntekijät 

voivat kokea helposti yhteenkuulumattomuutta ja eristäytyneisyyttä. Vähäisellä tai koko-

naan puuttuvalla vuorovaikutuksella voi olla suuri merkitys etätyöntekijän työhyvinvointiin 

sekä koko työyhteisön yhteistyöhön.  

Etäjohtamisessa tulisikin kiinnittää erityisen paljon huomiota yhteistyön ja vuorovaikutuk-

sen ylläpitämiseen, jotta etätyöntekijä ei tuntisi itseään ulkopuoliseksi työyhteisössä. Etä-

työssä juurikin yhteisöllisyyden tunne tai sen puuttuminen korostuvat entisestään, koska 

etätyöntekijä suorittaa työtään monesti yksin. Hyvät palaveri-ja yhteydenpitomenetelmät 

edesauttavat yhteistyön ja yhteisöllisyyden syntymisessä sekä hyvän etäjohtajuuden 

luomisessa.  
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Etätyössä on paljon työntekijää hyödyttäviä elementtejä, jotka saattavat auttaa etätyön-

tekijän työterveyden ja työhyvinvoinnin ylläpitämisessä. Etätyöntyöntekijä voi suorittaa 

työtään vapaasti omavalintaisessa paikassa ja rytmittää työpäivät omaehtoisesti. Tämän 

lisäksi etätyössä pystyy yhdistämään joustavammin työnteon sekä vapaa-ajan ja perhe-

elämän.  

Etätyössä koetut hyödyt ovat olleet jouduttamassa kirjoittajan siirtymistä etätyöhön sekä 

etätyönteon määrällistä lisääntymistä. Kirjoittaja on kokenut etätyön suurimmiksi hyö-

dyiksi työrauhan, työhön keskittymisen sekä työtehon paranemisen. Vapaa-ajan lisään-

tyminen on ollut myös kirjoittajalle suurena apuna kiireisessä arjessa. Etätyönteko tuokin 

kirjoittajalle noin kolme tuntia päivässä lisää vapaa-aikaa, koska valmistautuminen töihin 

lähtöön ja työmatkat jäävät pois. 

Opinnäytetyön kirjoittajalle on tullut tutuksi etätyön hyötyjen lisäksi myös etätyön haitat. 

Etätyön haittana ovat olleet työpäivien venyminen, tunne yksinäisyydestä ja eristäytynei-

syydestä sekä yhteisöllisyyden puutteesta. Kirjoittaja on kokenut myös haasteena sen, 

ettei huomaa toisinaan pitää tarvittavia työtä jaksottavia taukoja tai tauot jäävät normaa-

lia lyhemmiksi. Etätyössä korostuukin työntekijän vastuu omasta työnhyvinvoinnista, 

joka vaatii myös työntekijältä oma-aloitteisuutta sekä aktiivista yhteydenpitoa työyhteisön 

muihin jäseniin ja esimieheen. 

Kaikissa työnteon muodoissa myös etätyötä tehdessä, työntekijän velvollisuutena on ot-

taa huomioon työtuvallisuus. Tämän opinnäytetyön tutkimuksen tuloksena on todetta-

vissa, ettei etätyöaikana sattuneen työtapaturman korvaaminen työnantajan pakollisesta 

tapaturmavakuutuksesta ole ihan yksiselitteistä. Etätyössä sattuneella tapaturmalla tulee 

olla aina selkeä syy-yhteys työntekoon, jotta tapaturma katsotaan tapahtuneeksi työai-

kana. Näin ollen esimerkiksi etätyöntekijälle ruokailun aikana sattunutta tapaturmaa ei 

käsitellä työtapaturmana vaan työntekijän vapaa-aikana tapahtuneena tapaturmana. Mi-

käli työntekijä olisi ollut saman tapaturman sattuessa työnantajan toimipisteessä, olisi 

tapaturma korvattu työnantajan tapaturmavakuutuksesta. Etätyössä työnantajan tapa-

turmavakuutuksen kattavuus on paljon suppeampi kuin työnantajan tiloissa tapahtuvissa 

tapaturmissa. Tästä syystä etätyöntekijän kannattaa selvittää työnantajaltaan onko etä-

työntekijällä työnantajan toimesta otettua vapaa-ajan tapaturmavakuutusta. Mikäli ei ole, 

etätyöntekijän kannattaisi ottaa vapaa-ajantapaturmien varalle oma vakuutus.  
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Kirjoittaja yritti etsiä etätyössä tapahtuneisiin työtapaturmiin liittyviä oikeustapauksia, 

mutta tuloksetta. Etätyöhön liittyvien oikeustapausten määrä on yleisestikin vielä vä-

häistä ja ne liittyvät muihin kuin etätyön aikaisiin työtapaturmiin. Vakuutusyhtiöille ilmoi-

tetaan kirjoittajan käsityksen mukaan hyvinkin paljon erilaisia etätyöntekijöiden kohtaa-

mia työtapaturmia, mutta korvausasioissa ei ole ilmeisesti nostettu kanteita vakuutusyh-

tiön tai työnantajapuolen toimesta. 

Etätyöhön siirryttäessä on suositeltavaa sopia asiasta kirjallisesti. Kirjallisessa etätyöso-

pimuksessa kannattaa sopia erillisistä etätyöhön liittyvistä asioista kuten esimerkiksi etä-

työn kestosta ja sen peruutettavuudesta, työaikalain soveltamisesta ja etätyöhön liitty-

vistä kustannuksista. Internetistä on löydettävissä monia erilaisia etätyösopimuspohjia, 

joita voi hyödyntää sovittaessa etätyöhön siirtymisestä. Työnantajan ja työntekijän kan-

nattaisi jo etätyösopimuksessa sopia työssä tarvittavien työvälineiden hankinnasta ja 

niistä aiheutuvista kustannuksista. Toisin sanoen kumpi osapuoli hankkii ja kustantaa 

työvälineet. EU:n puitesopimuksen mukaan työvälineiden hankintavastuu on työnanta-

jalla, mutta tämä tarkoittaa vain ohjeistusta eikä velvoita työnantajaa toimimaan ohjeis-

tuksen mukaisesti. Näin ollen etätyössä tarvittavista välineistä kannattaa neuvotella aina 

etätyöhön siirryttäessä.  

Etätyöntekijän hankkiessa itse etätyössä tarvittavia työvälineitä, tämä voi vähentää niistä 

aiheutuneet kustannukset henkilökohtaisessa verotuksessaan tulonhankkimiskuluina. 

Tulonhankkimisvähennyksen voi vähentää todellisten tulonhankkimismenojen mukai-

sesti siltä osin kun ne ylittävät 750 euroa. Etätyöntekijä saa siten pientä verohelpotusta 

hankkimistaan työvälineistä sen vuoden verotuksessaan, jolloin kulut ovat syntyneet. 

Myös työhuonevähennyksen voi tehdä verotuksessa sen mukaisesti, mikä on työntekijän 

etätyöpäivien prosentuaalinen määrä vuodessa. Työhuoneesta syntyneet kulut voi vä-

hentää myös toteutuneiden kustannusten mukaisesti. Käytännössä etätyöntekijällä lie-

nee kuitenkin hankalaa erotella kotona käyttämänsä työhuoneen kulut kodin muista ku-

luista. Vähennyksiä voi tehdä myös tietyin edellytysten mukaisesti ammattikirjallisuu-

desta, tietokoneen hankinnasta sekä tietoliikenneyhteydestä.  

Etätyöntekijä voi vähentää verotettavasta tulostaan myös matkakustannuksia työmatka-

vähennyksenä käyttäen halvinta mahdollista matkustustapaa. Etätyöntekijän tulee kui-

tenkin huomioida työmatkavähennyksessään todelliset matkapäivät eli toisin sanoen 

etätyöpäivät tulee sulkea pois laskuista. 
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Kirjoittajan mielestä työnantajan ja etätyöhön aikovan työntekijän kannattaisi ennen etä-

työn aloittamista tutustua etätyöntekoon esimerkiksi keskustelemalla jo etätyötä tekevien 

työntekijöiden kanssa. Myös internetistä on saatavilla hyviä vinkkejä ja käytännön koke-

muksia etätyöhön liittyen. Etätyö on kirjoittajan mielestä erittäin mukava työmuoto, joka 

luo monia erilaisia mahdollisuuksia työntoteuttamiseen sekä vapaa-ajan ja työn jousta-

vaan yhdistämiseen. 
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